
Število objav: 15
Internet: 8
Tisk: 7
Spremljane teme:
Inženirska dejavnost, ...: 0
Inženirska zbornica ...: 0
Barbara Škraba Flis: 0
Gradbeni zakon: 2
Zakon o ... načrtovanju: 1
Zakon o ... arhitektih: 0
Gradbena parcela: 1
Evidenca stavbnih zemljišč: 0
Svetovni gradbeni forum 2019: 0
Gradbeništvo, graditev: 11

Zbirka medijskih objav
INŽENIRSKA ZBORNICA SLOVENIJE,
za obdobje 10. 9. 2019
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Internet Naslov Sejem vseh sejmov MOS, ki letos poteka že 52., v torek, 10. septembra, ponovno odpira 
svoja vrata.

Zaporedna št.
1

Medij; Doseg Slovenskenovice.si; 610.066, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 9. 9. 2019

Stran v zbirki:
13

Avtor P. I.

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...projekte. image Na MOS-u se bodo odvijala mednarodna poslovna srečanja. FOTO: Celjski Sejem Dogodek je 
namenjen podjetjem, ki delujejo na področju , elektroindustrije, elektronike in mehatronike, avtomatizacije gradbeništva
in merilne tehnike, raziskav, razvoja, prenosa tehnologij, strojev za obdelavo in oblikovanje... 

Internet Naslov Kako izbrati pravi material za izolacijo

Zaporedna št.
2

Medij; Doseg Dnevnik.si; 260.950, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 9. 9. 2019

Stran v zbirki:
17

Avtor Miran Kump

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...na objektih, ki so višji od 22 metrov. Kamena ali mineralna volna Kamena volna je eden od klasičnih izolacijskih 
materialov, ki se uporabljajo tako v  kot tudi v strojništvu. Prednosti kamene volne so nizka toplotna gradbeništvu
prevodnost, kemična nevtralnost, visoko tališče in negorljivost, je pa tudi zvočni izolator... 

Tisk Naslov Proračunska slika se še sestavlja

Zaporedna št.
3

Medij; Doseg Delo; 153.990, Slovenija Stran: 1 Površina: 105 cm2

Rubrika, Datum Naslovna stran; 10. 9. 2019

Stran v zbirki:
18

Avtor Suzana Kos

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
Proračunska slika se še sestavlja Koalicija Vladna ekipa in koalicijski poslanci o proračunu brez Alenke Bratušek 
Ljubljana - Tudi apetiti ministrov vlade Marjana Šarca so večji od javnofinančnih zmožnosti. Ne glede na želje po 
povečanju postavk nekaterih resorjev bo poraba po napovedih z 

Internet Naslov Nemški in avstrijski direktorji napovedujejo manjše zaposlovanje, slovenski še optimistični

Zaporedna št.
4

Medij; Doseg Finance.si; 115.666, Slovenija

Rubrika, Datum Novice; 10. 9. 2019

Stran v zbirki:
26

Avtor Lana Dakić

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...620 podjetij. Povečanje zaposlovanja je napovedalo 29 odstotkov vprašanih delodajalcev v predelovalnih dejavnostih 
in 25 odstotkov vprašanih podjetij v . Najslabše napovedi so v kmetijstvu in rudarstvu, kjer nove zaposlitve gradbeništvu
napoveduje 17 odstotkov vprašanih delodajalcev. Medletno največja rast zaposlovanja... 

Internet Naslov Heliosove sistemske rešitve za gradbeništvo

Zaporedna št.
5

Medij; Doseg Finance.si; 115.666, Slovenija

Rubrika, Datum Novice; 10. 9. 2019

Stran v zbirki:
30

Avtor Unknown

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...OGLASNO SPOROČILO Heliosove sistemske rešitve za  10.09.2019 03:51 Najboljše barve in premazi gradbeništvo
za vse površine Heliosove sistemske rešitve za  V skupini HELIOS pod svojim okriljem uspešno gradbeništvo
upravljamo s široko paleto blagovnih znamk in z različnimi... 
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Tisk Naslov Stanovalci Situle so spoznali, kako slabo je bivanje v stavbi, ki stoji na neprimernem mestu

Zaporedna št.
6

Medij; Doseg Finance; 80.900, Slovenija Stran: 16
Površina: 1.223 cm
2

Rubrika, Datum Ostalo; 10. 9. 2019

Stran v zbirki:
32

Avtor Vasilij Krivec

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
Stanovalci Situle so spozi v stavbi, ki stoji na n nali, kako slabo je bivanje eprimernem mestu VASILIJ KRIVEC 
vasilij.krivec@finance.si Gradnja ljubljanskega stanovanjskoposlovnega kompleksa Situla je primer gradnje, pri kateri 
investitor ni upošteval nobenih socialnih in ekoloških standardov, 

Tisk Naslov Na letošnjem 52. sejmu MOS bo največ razstavnih površin namenjenih gradnji in obnovi 
doma

Zaporedna št.
7

Medij; Doseg Finance; 80.900, Slovenija Stran: 20 Površina: 888 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 10. 9. 2019

Stran v zbirki:
34

Avtor Vasilij Krivec

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
Na letošnjem 52. sejmu MOS bo i namenjenih gradnji in obnovi d Poleg možnosti obiska okoli 800 razstavljavcev v 
okviru MOS Dom bodo K obiskovalci na predavanjih dobili veliko W T Informacij o tem, kako zgraditi energetsko X 
učinkovito hišo ali obnoviti dom gt gP največ razstavnih površin omov jt 

Tisk Naslov Nemški in avstrijski direktoiji napovedujejo manjše zaposlovanje, slovenski še optimistični

Zaporedna št.
8

Medij; Doseg Finance; 80.900, Slovenija Stran: 4 Površina: 927 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 10. 9. 2019

Stran v zbirki:
36

Avtor Lana Dakić

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...620 podjetij. Povečanje zaposlovanja je napovedalo 29 odstotkov vprašanih delodajalcev v predelovalnih dejavnostih 
in 25 odstotkov vprašanih podjetij v . Najslabše napovedi so v kmetijstvu in rudarstvu, kjer nove zaposlitve gradbeništvu
napoveduje 17 odstotkov vprašanih delodajalcev. Medletno naj večja rast zaposlovanja... 

Internet Naslov Kako izbrati pravi material za izolacijo

Zaporedna št.
9

Medij; Doseg Times.si; 61.010, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 9. 9. 2019

Stran v zbirki:
40

Avtor Miran Kump

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...na objektih, ki so višji od 22 metrov. Kamena ali mineralna volnaKamena volna je eden od klasičnih izolacijskih 
materialov, ki se uporabljajo tako v  kot tudi v strojništvu. Prednosti kamene volne so nizka toplotna gradbeništvu
prevodnost, kemična nevtralnost, visoko tališče in negorljivost, je pa tudi zvočni izolator... 

Tisk Naslov Odgovori na vprašanja in pobude svetnikov

Zaporedna št.
10

Medij; Doseg SGlasnik; , Slovenija Stran: 4
Površina: 1.044 cm
2

Rubrika, Datum Ostalo; 9. 9. 2019

Stran v zbirki:
43

Avtor Tatjana Špalir

Teme Zakon o prostorskem načrtovanju

Povzetek

...sprememb in dopolnitev Občinskega prostorskega načrta Mestne občine Slovenj Gradec (SD OPN 1, SD OPN 2 in 
SD OPN 3). Vse tri postopke vodimo na osnovi , kar nam omogoča hitrejši sprejem. Zakona o prostorskem načrtovanju
Podrobno namensko rabo spreminjamo v točno določenih primerih, to je za umeščanje prometne infrastrukture (SD 
OPN 3),... 
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Internet Naslov Ali imajo betonski sploh še kakšno prednost?

Zaporedna št.
11

Medij; Doseg Novice24.net; , Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 9. 9. 2019

Stran v zbirki:
44

Avtor Unknown

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...gradbeni material spremlja že zelo dolgo. Razvoj novih tehnologij in materialov danes posega v vse segmente 
našega življenja, od avtomobilske industrije do . Klasične materiale in tehnologije izdelave nadomeščajo gradbeništva
na novo razviti [...] ... 

Internet Naslov Javni poziv za pomoč pri prilagoditvah bivalnih prostorov za gibalno ovirane osebe v letu 
2019

Zaporedna št.
12

Medij; Doseg Kocevje.si; , Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 9. 9. 2019

Stran v zbirki:
45

Avtor Unknown

Teme Gradbeni zakon

Povzetek
...lahko uveljavljajo pomoč za naslednje prilagoditve: preureditev sanitarij v nepremičnini v status invalidnih sanitarij v 
skladu z normativi in standardi , preureditve elektroinštalacije v nepremičnini, ureditev klančin za gradbene zakonodaje
nemoten vstop v nepremičnino, nakup in montažo držal ob stopniščih, nakup in vgradnjo... 

Tisk Naslov Približuje se jesenski rok za vpis na mojstrski izpit

Zaporedna št.
13

Medij; Doseg Obrtnik - Podjetnik; , Slovenija Stran: 86 Površina: 407 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 9. 9. 2019

Stran v zbirki:
46

Avtor S. K.

Teme Gradbeni zakon

Povzetek
...izpolnjevali kvalifikacijski pogoj za opravljanje nekaterih obrtnih dejavnosti, ker boste lahko vpisani v Imenik vodij del, 
ki se na OZS vodi na podlagi , ker boste lahko uporabljali blagovno znamko MOJSTER, ki Gradbenega zakona
predstavlja znak kakovosti obrtnih izdelkov in storitev. ~ '/sak. s šou kovAc-1 se vo 5(?y4... 

Internet Naslov Ali imajo betonski sploh še kakšno prednost?

Zaporedna št.
14

Medij; Doseg Mojprihranek.si; , Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 8. 9. 2019

Stran v zbirki:
48

Avtor Unknown

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...gradbeni material spremlja že zelo dolgo. Razvoj novih tehnologij in materialov danes posega v vse segmente 
našega življenja, od avtomobilske industrije do . Klasične materiale in tehnologije izdelave nadomeščajo gradbeništva
na novo razviti materiali, ki presegajo slabe lastnosti klasičnih (zastarelih) materialov, in prinašajo... 

Tisk Naslov Gradnja na Dolenčevih vrtovih

Zaporedna št.
15

Medij; Doseg Gorenjski glas - Loške novice ; , Slovenija Stran: 10 Površina: 204 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 10. 9. 2019

Stran v zbirki:
49

Avtor Karabegović Klavdija Škrbo

Teme Gradbena parcela

Povzetek
...stotimi stanovanji. KLAVDIJA ŠKRBO KARABEGOVIČ Nova stanovanjska soseska se bo nahajala na robu mestnega
središča na območju nekdanjih Dolenčevih vrtov. Na  je predvidena gradnja štirih stanovanjskih gradbeni parceli
stolpičev in dveh manjših poslovno-stanovanjskih objektov s skupno dvoetažno podzemno parkirno garažo, s celotno... 
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PREDSTAVITVENA INFORMACIJA

Sejem vseh sejmov MOS, ki letos poteka že 52., v
torek, 10. septembra, ponovno odpira svoja vrata.
Objavljeno 09. september 2019 13.03 | Posodobljeno 09. september 2019 13.03 | Piše: P. I.

Ključne besede:  obrtni sejem   Celjski sejem   kamping   karavaning   MOS 

Na celjskem sejmišču od 10. do 15. septembra poteka sejem vseh
sejmov MOS.

V Celju bo spet pestro. FOTO: Celjski sejem

 Odpri galerijo

Slovenskenovice.si 09.09.2019 
PonedeljekDržava: Slovenija

Doseg: 610.066

13:04

https://www.slovenskenovice.si/novice/slovenija/cl... 1 / 9
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storitev omogoča

Kaj berejo drug
Ta član

3

FOTO
1

Vedno
1

Kaj je 
1

Sejem pod pod eno blagovno znamko vključuje pet vsebinskih področij: MOS Dom – gradnja in obnova doma, MOS Turizem – kamping in karavaning, destinacije in
prehrana, MOS Tehnika – oprema in orodja za podjetja in domače mojstre, MOS B2B – poslovne storitve in poslovne priložnosti v tujini, MOS Plus – izdelki široke
potrošnje. Nove poslovne priložnosti bo letos kot država partnerica ponudila Črna gora, ponovno pa se v Celje vrača tudi Kitajska.

»MOS smo v zadnjih letih precej spremenili, ljudje pa si ga še vedno predstavljajo takega, kot je bil pred 15 leti. Še vedno prevladuje prepričanje, da je zgolj sejem suhe
robe, obrti in izdelkov splošne potrošnje, prostor, na katerem se da kupiti vse. Z delitvijo na segmente že z imeni povemo, kaj MOS danes ponuja, in upam, da nam bo
uspelo spremeniti to zakoreninjeno predstavo in da bodo ljudje uvideli, da je postal sejem trendov in novosti s prej naštetih področij,« pove izvršni direktor Celjskega sejma,
d. d., mag. Robert Otorepec.

Celjsko sejmišče septembra na svoje razstavne prostore privabi več kot 800 neposrednih in še enkrat toliko posrednih razstavljavcev ter skupaj več kot 100.000
obiskovalcev. Je pa MOS tudi stičišče znanosti, različnih obrti, tehnologije, gospodarstva, inovacij in vsakdanjih praktičnih izdelkov.

Država partnerica
Ideja partnerskega povezovanja je v izboljšanju gospodarskih odnosov med državama in je zgodba, ki se kaže v konkretnih rešitvah in pozitivnih izkupičkih. Letošnja država
partnerica je Črna gora, ki je na sejmu MOS pripravila obilo pestrega dogajanja. Sredo, 11. septembra, bodo posvetili turizmu Črne gore, četrtek bo namenjen poslovnim
srečanjem in predstavitvi »Črna gora – vaš partner«, petek investicijskim projektom, sobota pa bo kmetijsko in podjetniško obarvana. Vse to bodo pospremili z zanimivim
dogajanjem, predstavljanjem njihovih običajev, kulture, hrane in pijače. Kako pestro bo pod okriljem Črne gore, kaže tudi število razstavljavcev iz države partnerice, ki se je
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zavihtelo na več kot 40.  

»Upamo, da bosta naš nastop na MOS-u in sodelovanje s Celjskim sejmom izboljšala in okrepila že tako dobre odnose med Črno goro in Slovenijo, ne samo na področju
ekonomije, ampak tudi politike in diplomacije,« pove njegova ekscelenca dr. Vujica Lazović, veleposlanik Črne gore v Sloveniji.

V ospredju kamping in karavaning
Svoboda, neodvisnost, spontanost in duh avanture so poskrbeli, da je priljubljenost kampinga in karavaninga v zadnjih letih močno narastla. Za tak način potovanja se
odločajo starejši, ki se podajajo na odkrivanje mirnejših kotičkov, pa tudi mlajši, ki hrepenijo po svežih izkustvih. Kaj je pravo za vas, boste lahko spoznali od 10. do 15.
septembra na MOS-u, ki bo postregel s široko ponudbo avtodomov, počitniških prikolic, šotorskih prikolic, opreme (tende, baldahini, ponjave, kamp pohištvo, kamp kuhinje
…), snemljivih bivalnikov in nadgradenj, mobilnih hišk, supov, koles ipd. MOS Turizem je namreč edini in največji sejem s področja kampinga, karavaninga in turizma v
Sloveniji. 

»Vsi, ki jih ta segment zanima, bodo lahko videli vse novosti kampinga in karavaninga. Smo tik po sejmu v Düsseldorfu, ki je vodilni sejem za predstavitev novosti, in kar
precej jih od tam pride direktno k nam,« je o MOS Turizmu, ki postaja sejem v sejmu, povedal Otorepec.

Poleg širokega razstavnega programa se bodo lahko tisti, ki se odločajo za nakup prikolice, preizkusili na poligonu za manevriranje, omogočena bo vožnja s počitniškimi
vozili po ulicah Celja, letos prvič pa bodo svoje jeklene domove na kolesih lahko na sejem pripeljale fizične osebe in jim poiskale nove lastnike. Kampingu in karavaningu bo
posvečen tudi atrij sejmišča, ki bo obiskovalce vabil na pravo MOS-ovo kamping doživetje.  

Da ne bo zmanjkalo idej za izlete, pa bo MOS presenetil tudi s turističnimi novostmi in idejami za izlete in večdnevne oddihe v mestu, zdravilišču ali na podeželju. Pri
razstavljavcih boste izvedeli vse o nastanitvenih kapacitetah (hoteli in zasebne namestitve), gradovih, muzejih, tematskih parkih in spontanih izletih v naravo. Ker je odličen
način spoznavanja krajev in tamkajšnje kulture tudi kulinarika, pa ne bo manjkalo niti najrazličnejših degustacij za državo ali regijo tipičnih jedi, kuhanih in pečenih dobrot,
tekoče čokolade in mamljivih koktajlov.

Gradnja in obnova doma
Zbiranje informacij o gradbenih in stanovanjskih rešitvah je dolgotrajen proces. Izrazito ga lahko skrajšate z obiskom sejma. To je odlična priložnost za vse, ki se podobnih
projektov lotevajo v prihodnosti. Letošnji MOS Dom ponuja še večjo ponudbo lesenega stavbnega pohištva (okna, vrata), talnih oblog in lesenih stopnic, ogledali pa si boste
lahko tudi senčila, ograje, vse za gradnjo hiš, kamine, peči, štedilnike, dimniške sisteme, keramiko, ogrevalno tehniko, prezračevanje, senzorno tehniko, vse za streho,
tlakovce, gradbeni material in tudi opremo za vrt. 

 Če se lotevate gradnje ali obnove, je pravi naslov MOS Dom. FOTO: Celjski sejem
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Z zaupanja vrednimi proizvajalci gradbenih materialov se na sejmu lahko dogovorite za dobre cene, hkrati pa njihovo ponudbo tudi primerjate. Na sejmu preprosto pridobite
informacije, zberete ponudbe, spoznate do okolja prijazne materiale in se hitro odločite, kaj vam ustreza. 

Za profesionalce in domače mojstre
MOS Tehnika obiskovalcem ponuja pester program opreme in ročnega orodja tako za domače mojstre kot za profesionalce. Je svet strojev, robotov, mehanizacije,
profesionalnega orodja in vzdrževanja vozil. Prav tako je svet tehnologov, razvojnikov, vzdrževalcev, programerjev, obrtnikov, poznavalcev tehničnih strok in ljubiteljskih
mehanikov. Tudi letos bo razstavni program kategorije opreme in materialov za obrt in industrijo nadgrajen in bogat z novostmi. 

Obiskovalci boste lahko v dvoranah K in C1 uživali ob največji ponudbi ročnega orodja blagovne znamke Milwauakee, ročnega profesionalnega orodja Bosch in
Boschovega orodja za domače mojstre, ročnega električnega orodja, varilnih miz, brusno-rezalnih strojev, kompresorjev Aerfast, orodja Senco, bremenskih verig, dvižne
opreme, merilnih naprav, letev, tehtnic, sevnih objemalk, osebne varovalne opreme, industrijskih čistilnih strojev in sesalnikov, visokotlačnih čistilnikov, 3D-tiskalnikov,
embalaže, strojev za obdelavo lesa in še in še.

 Razstavni program kategorije opreme in materialov za obrt in industrijo nadgrajen in bogat z novostmi. FOTO: Celjski sejem

Poslovne priložnosti 
Poslovno-sejemski, konferenčni in mrežni dogodek MOS B2B je namenjen predvsem lastnikom in vodstvu malih in srednjih podjetij ter novoustanovljenim podjetjem.
Združuje in izobražuje podjetnike, pripomore k pridobivanju novih strank in vzpostavljanju poslovnih stikov tudi na tujih trgih, s čimer lahko bistveno skrajša čas za izvažanje
izdelkov ali storitev na tuje trge. 

Na MOS B2B se lahko seznanite z vsemi novostmi na področju poslovanja, se močno povežete z državo partnerico, ki je letos Črna gora, in izkoristite edini prostor, ki vam
na enem mestu ponuja združenih toliko poslovnih priložnosti. Organizatorji letos pričakujejo 150 tujih in slovenskih podjetij iz vsaj petih držav in več kot 300 individualnih
sestankov.
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 Na sejmu MOS lahko najdete nove poslovne priložnosti. FOTO: Celjski sejem

Sejemska nostalgija
Razdelane kategorije ponudbe bo zaokrožila, kot se za sejem s tradicijo spodobi, ponudba izdelkov široke potrošnje po ugodnih cenah. Kategorija MOS Plus ohranja delček
tistega, česar smo bili včasih na sejmih vajeni in nas po tihem še vedno navdušuje. Tako boste lahko našli gospodinjske in medicinske pripomočke, izdelke domače obrti,
dodatke za dom in vrt, darila, konfekcijo, kolesa, prehrano in še marsikaj po ugodnih sejemskih cenah. Čarobni kraj, kjer se lahko pripravite na prijetna presenečenja.
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 Številne izdelke boste na sejmu dobili po znižanih cenah. FOTO: Celjski sejem

MOS-ove brezplačne svetovalnice
Sejemsko dogajanje zaznamujejo sejemski popusti in ugodnosti razstavljavcev, obiskovalci pa lahko izkoristijo tudi številne brezplačne nasvete neodvisnih strokovnjakov. V
Celjskem sejmu tudi na 52. MOS-u nadaljujejo projekt MOS-ovih svetovalnic, ki so bile v preteklosti zelo dobro sprejete. Obiskovalci lahko na sejmu pridobijo nasvete o
učinkoviti rabi energije in uporabi obnovljivih virov energije od neodvisnih svetovalcev iz Eko sklada. 

Udeležite se lahko svetovanj o ogrevanju s toplotnimi črpalkami, o tem, kakšni so primeri napak pri gradnjah in primeri dobre prakse, bo spregovorila Carmen Hladnik
Prosenc, da boste izvedeli vse o novogradnji energijsko učinkovitih lesenih hiš, bo poskrbel Jernej Markelj. V sklopu MOS-ovih svetovalnic bodo predstavljeni fasadni
sistemi za energetsko sanacijo fasad in na kaj morajo biti investitorji pozorni pri tem, učinkovita raba električne energije in smiselnost investicije v gradnjo sončne elektrarne
in električnega avtomobila ter prezračevanje pri obnovah stavb in novogradnjah. Če vas zanima tudi, ali se sončna elektrarna splača, kako sanirati objekt skoraj zastonj,
kako lahko znižamo stroške za energijo s preprostimi ukrepi, potem po odgovore na MOS Dom.
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 Na sejmu lahko pridobite nasvete o učinkoviti rabi energije in uporabi obnovljivih virov energije od neodvisnih svetovalcev iz Eko sklada. FOTO: Celjski sejem

MOS-ovi podjetni talenti
V družbi Celjski sejem že vrsto let pogumnim in inovativnim mladim podjetnikom ponudimo priložnost, da se predstavijo v družbi skoraj 1500 neposredno prisotnih
razstavljavcev iz 33 držav. Akcije smo se lotili tudi letos.

Na osmem natečaju za MOS-ove podjetne talente so komisijo prepričali: 
-    Simplaner, Tara Drev, s. p. (s Simplanerjem – rokovnikom z uporabno vsebino, ki jo uporabnice dejansko uporabljajo in jim olajša načrtovanje obveznosti), 
-    Beesmetic, Medeni butik Č'bela, d. o. o. (z Beesmetic – linijo naravne medene kozmetike), 
-    Naravno zdrav pes, Majdi Kosi, s. p. (s konceptom Naravno zdrav pes – naravni izdelki za zdravje psov Pasji kokos in Pasji česen), 
-    Konopljina CBD-smola, GOLDMA, d. o. o. (s konopljinim izvlečkom (smolo) – popolnim izvlečkom industrijske konoplje, ki vsebuje celoten spekter kanabinoidov in
terpenov ter dosega visoke vrednosti CBD-ja), 
-    TISHLER, Nejc Leskovar, s. p. (s TISHLER Handmade Wooden Eyewear – ročno narejenimi lesenimi očali), 
-    GO4GOAL, d. o. o. (z inteligentno zasnovanimi športnimi nogavicami GO4GOAL – nogavicami, ki poskrbijo za zaščito in najboljše razmere pri fizičnih naporih za
izboljšanje športnikovih zmogljivosti),
-    noprintZ, Fin4Green, d. o. o. (z noprintZ – platformo, ki račune namesto v denarnico hrani na portalu uporabnika).

Uspešno v Sloveniji
Obrtno-podjetniška zbornica Slovenije in Advantage Austria Ljubljana s partnerji mrežo zbornic New Alpe Adria in Enterprise Europe Network v okviru 52. MOS-a v Celju
organizirata tradicionalno Mednarodno poslovno srečanje z naslovom Uspešno v Sloveniji, ki bo v četrtek, 12. septembra 2019.

Gre za tradicionalno srečanje, ki vrata odpira tudi tistim, ki ne razstavljajo na sejmu MOS, je povedal mag. Otorepec in dodal, da se na srečanje skoraj vsako leto prijavi več
kot sto podjetij iz okoli 15 držav. 

Mednarodno poslovno srečanje ponuja priložnost mikro, malim in srednjim podjetjem za promocijo podjetja, povezovanje, mreženje, pridobitev novih poslov, možnost novih
poslovnih priložnosti, izmenjavo izkušenj in informiranje o poslovnih priložnostih v regiji Alpe-Adria. Podjetja si bodo lahko izmenjala izkušnje in razvile nove poslovne ideje
ali projekte.
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 Na MOS-u se bodo odvijala mednarodna poslovna srečanja. FOTO: Celjski Sejem

   
Dogodek je namenjen podjetjem, ki delujejo na področju gradbeništva, elektroindustrije, elektronike in mehatronike, avtomatizacije in merilne tehnike, raziskav, razvoja,
prenosa tehnologij, strojev za obdelavo in oblikovanje kovin in orodij, kovinske industrije, obnovljivih virov energije, lesne industrije, plastike, živilske industrije, turizma in
logistike ter transporta.

Predsednik Obrtno-podjetniške zbornice Slovenije Branko Meh je na današnji novinarski konferenci še dodatno osvetlil pomembnost sejma: »Mnogi danes kupujemo
izdelke in ponujamo svoje storitve na spletnih straneh. Moram povedati, da smo obrtniki in podjetniki zaznali, da ljudje radi vidijo, kaj kupujejo, da ne kupujejo mačka v
žaklju. Ravno takšni dogodki, kot je MOS, dajejo priložnost stika med obrtniki, podjetniki in kupci.«

Vse od plastike do kovine na enem mestu
Člani Sekcije kovinarjev in plastičarjev pri OZS bodo predstavili široko paleto svojih izdelkov in druge ponudbe. Predstavitev izdelkov, storitev ter tudi poslanstva sekcije
kovinarjev in plastičarjev na splošno bo na enem mestu, kjer se bo vsebinsko dopolnjevala in obiskovalcem ponudila kar največ informacij o produktih in storitvah obeh
dejavnosti.

Razstavljalo bo več kot 25 razstavljavcev, pri katerih bodo obiskovalci sejma na razstavnem prostoru lahko prejeli informacije o zobnikih, gredeh, rezkanju, struženju,
panelih, reduktorjih, strojegradnji, zobnikih, dvižnih pripomočkih, bremenskih vrveh, verigah, izdelavi (ne)kovinskih predmetov, vzmeti, vzmetnih izdelkov in izdelkov iz žice
ter pločevine, o razvoju in proizvodnji plastičnih izdelkov ter še in še.

Znanstvena in gospodarska sfera z roko v roki
V okviru projekta Stičišče znanosti in gospodarstva Ministrstev za izobraževanje, znanost in šport se bodo na MOS-u predstavile glavne raziskovalne institucije v Sloveniji.
Potencial in proces ustvarjanja inovacij prevečkrat ostajata za štirimi stenami, zato bodo institucije svoje delo predstavile širši javnosti. Na ogled bodo vrhunske tehnologije s
področij mehatronike, avtomatike, robotike, energetike, bionike, nanotehnologije, vesoljske tehnologije in še številnih drugih, potekala pa bo tudi predstavitev novodobnih
poklicev, izobraževalnih programov, sodobnih tehnoloških procesov, visokotehnoloških inovacij in sodobnih tehnologij.

»Namen tega projekta je, da se poskuša najti stična točka med izobraževanjem in gospodarstvom. Uspelo nam bo namreč samo, če bomo povečali dodano vrednost
našega gospodarstva, za kar pa so potrebne raziskave, razvoj in novi izumi, ki se jih lahko spravi v proizvodnjo in potem proda z dodano vrednostjo v tujino. Le v povezavi
znanosti z gospodarstvom lahko država napreduje,« je pojasnil mag. Otorepec.

Prvi slovenski satelit
Letošnje dogajanje pa bo še posebej popestrila predstavitev prvega slovenskega satelita Trisat, ki so ga razvili člani laboratorija za informacijske sisteme Fakultete za
elektrotehniko, računalništvo in informatiko Univerze v Mariboru in raziskovalci podjetja SkyLabs, d. o. o. Satelit bo predvidoma 9. septembra ponesla raketa iz Francoske
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Gvajane. 

Z gospodarsko diplomacijo na tuje trge
V okviru 52. MOS-a bo v petek, 13. septembra, potekal že 9. Dan gospodarske diplomacije. V okviru dogodka Z gospodarsko diplomacijo na tuje trge bodo predstavljene
prihodnje aktivnosti gospodarske diplomacije. Dogodek je namenjen predstavnikom slovenskih podjetij ter veleposlanikom in ekonomskim svetovalcem tujih držav,
akreditiranim v Sloveniji. Začel se bo z nagovorom članice upravnega odbora Celjskega sejma Nine Ermenc Pangerl, nagovorom podpredsednika Vlade RS in ministra za
zunanje zadeve RS dr. Mira Cerarja ter nagovorom ministra za gospodarski razvoj in tehnologijo RS Zdravka Počivalška. Na dogodku bodo svoje aktivnosti in instrumente
predstavili tudi nekateri akterji, ki skupaj z gospodarsko diplomacijo predstavljajo podporno okolje slovenskim podjetjem pri njihovi internacionalizaciji. 

»Eden od možnih načinov za krepitev sodelovanja med državami je spodbujanje podjetij na različnih mednarodnih prireditvah, sejmih in podobno, kot je vsako leto tudi MOS
v Celju,« pove državni sekretar na Ministrstvu za gospodarski razvoj in tehnologijo Franc Vesel in doda: »MOS je lahko odlična priložnost za začetek lepe skupne zgodbe.«

Ne zamudite sejma vseh sejmov
Od ponedeljka, 10. septembra, do sobote, 14. septembra, bodo sejemska vrata odprta med 9. in 19. uro, v nedeljo, 15. septembra, pa od 9. do 18. ure. Okrog
sejmišča bo veliko označenih uradnih sejemskih parkirišč, kjer bodo obiskovalci za celodnevno parkiranje odšteli samo 4 EUR, vsak dan po 16. uri pa je parkiranje
brezplačno. V okolici Celjskega sejma je veliko zasebnih ponudnikov parkirišč, ki vam bodo celodnevno parkiranje zaračunali precej dražje, zato poiščite označena.
V družbi Celjski sejem so namreč zagotovili dovolj uradnih parkirišč v neposredni bližini sejmišča. 

Za vstopnico po redni ceni boste odšteli 8 EUR, upokojenci 6 EUR, učenci, dijaki in študentje 5 EUR, za predšolske otroke pa je vstop prost. Sicer pa Celjski sejem
ponuja veliko cenovnih ugodnosti, ki jih lahko izkoristite že zdaj: cenejši nakup vstopnice v predprodaji na njihovi spletni strani, družinsko vstopnico, otvoritveno
akcijo prvega dne in cenejše vstopnice po 16. uri. Katalog razstavljavcev letošnjega MOS-a je dostopen na spletni strani www.ce-sejem.si.
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Kako izbrati pravi material za izolacijo
Prva aktualna misel dovolj ozaveščenih ljudi pri nujni izbiri ustrezne izolacije bivalnih in
poslovnih prostorov je varčevanje z energijo in s tem z nujnimi stroški tako za ogrevanje
kot tudi za hlajenje! Druga, še bolj pomembna, je udobje zdravega bivanja – ustrezno
novozgrajeni pa tudi starejši ustrezno obnovljeni objekti to lahko omogočijo. In tretja
misel – že za nas, še bolj pa za prihajajoče rodove, je varovanje okolja, obvladovanje
naših aktivnosti na vplive podnebnih sprememb in posledično na ohranjanje narave in
njenega življa, kakršnega poznamo. Tovrstnih opozoril ne smemo zanemarjati!

Miran Kump
9. september 2019   9. september 2019 9:41

Fotografije 1/7

Prednosti kamene volne so nizka toplotna prevodnost, kemična nevtralnost, visoko tališče in negorljivost, je pa tudi zvočni izolator.
Foto: dokumentacija Dnevnika

Pri vseh treh poudarkih lahko bolj pomembno, kot si želimo sami priznati, vplivamo prav vsi. Med
drugim se začne tudi pri izbiri materiala, ki ga bomo za izolacijo svojega objekta izbrali. Naj bo
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takoj jasno: za pravo odločitev se je treba posvetovati tako s prodajalcem določenih izolativnih
materialov kot tudi z izvajalci del, ki morajo svoj delež tovrstnih opravil opraviti res strokovno in
kakovostno. Površnost, kaj šele neznanje, lahko pripelje do povsem nasprotnih rezultatov naših
namer in želja. A da zmoremo tako prodajalcem kot izvajalcem postaviti primerna vprašanja in
zahteve, je dobro vedeti nekaj osnovnih stvari o posameznih izolativnih materialih, ki jih ponuja
tovrstni trg. Od tega, kako nastanejo in kako se jih vgrajuje, do tega, kje in kako končajo svojo
življenjsko vlogo tudi po zaključku naše.

Ekspandirani in ekstrudirani polistiren

Ekspandirani polistiren (EPS) ali stiropor je sintetični polimer, proizveden iz nafte, in je med
najbolj pogosto uporabljenimi plastičnimi masami. Je razmeroma poceni material s številnimi
različnimi uporabami. Polistiren se proizvaja po posebnem postopku z vpihavanjem, da
nastanejo majhne kroglice. EPS se ponavadi proizvaja s hidrofluorokarboni (HFC134), ki imajo
več kot 1000krat večji vpliv na globalno segrevanje kot CO2. EPS je trden in odporen in ima
zaprto strukturo.

Spada med izolacije z delno zaprtimi celicami, ki se jih ne sme uporabljati v zelo vlažnem
območju (v zemlji) brez zaščite s hidroizolacijsko membrano. Lahko pa se jih uporablja v suhem
in odcednem terenu (ob morebitni stalni prisotnosti vlage se toplotna učinkovitost poslabša). Je
med najpogosteje uporabljenimi materiali pri izolaciji fasade nižjih objektov in kjer zunanji hrup za
stanovalce ni moteč.

Večinoma je bele barve, lahko pa se mu dodaja grafit, aluminij ali karbon, ki še izboljšajo njegove
izolacijske lastnosti in tudi barvo. Navaden EPS ima koeficient toplotne prevodnosti λ ponavadi
med 0,030 in 0,038 W/m2K v odvisnosti od gostote. Količnik upora za prehod vodne pare za EPS
znaša med 30 in 70, zato ni najbolj primeren za difuzijsko odprto gradnjo. Njegove najboljše
lastnosti so dobra izolativnost, nizka teža, enostavna vgradnja, odpornost proti vlagi in
dolgotrajnost.

Izolacija z zaprtimi celicami, ki ne vpijajo vlage in zrak v njih miruje, pa je ekstrudirani polistiren
(XPS), bolj poznan kot stirodur. Prvotno je namenjen za toplotno izolacijo temeljev ter vkopanih
sten in fasadnih podzidkov, torej tam, kjer je treba namestiti tudi hidroizolacijo. Najslabša lastnost
tovrstnih materialov je počasnost razgradnje (več kot 100 let), zato predstavlja veliko
obremenitev okolja. Je pa to zelo vnetljiv material in predstavlja požarno tveganje, zato se ga ne
sme uporabljati na objektih, ki so višji od 22 metrov.

Kamena ali mineralna volna
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Kamena volna  je eden od klasičnih izolacijskih materialov, ki se uporabljajo tako v gradbeništvu
kot tudi v strojništvu.  Prednosti kamene volne so nizka toplotna prevodnost, kemična
nevtralnost, visoko tališče in negorljivost, je pa tudi zvočni izolator s širokim spektrom uporabe,
poleg tega je še cenovno ugoden. Slaba stran kamene volne so slaba razgradljivost po koncu
uporabne dobe, občutljivost za vlago, predvsem pa moramo pri delu z mineralno volno upoštevati
stroge varnostne ukrepe, saj lahko povzroči resne zdravstvene težave, če pride v stik z očmi in
dihali. Kameno volno se uporablja na fasadah visokih objektov zaradi zahtevane požarne zaščite
in tam, kjer je okolje hrupno in za stanovalce moteče. Vlaknena izolacija je namreč istočasno tudi
zvočna izolacija.

Proizvaja se jo iz bazalta in diabaza z dodatkom koksa pri temperaturi okoli 1600ºC –
temperatura taljenja. Volna oziroma vlakna nastanejo tako, da se talino razpiha ter počaka, da se
vlakna sesedejo v posebnih komorah, kjer se jim doda še vezivo. Tako pridobljena volna je po
celotni prostornini nehomogena. Je eden najpogosteje uporabljanih materialov za izoliranje z
dobrimi izolacijskimi lastnostmi – količnik toplotne prevodnosti λ je med 0,030 in 0,045 W/m2K.

Steklena volna

Steklena volna je proizvedena iz steklenih vlaken, urejenih v volni podobno teksturo. Proizvaja se
jo iz taline mešanice kremenčevega peska in recikliranega stekla pri temperaturah okoli 1400ºC,
talina se v rotacijskem stroju zaradi centrifugalne sile, ki jo poriva skozi drobno mrežo, spremeni
v steklena vlakna, ta pa se ohladijo na zraku. Kohezijo in mehansko trdnost se doseže z
dodatkom veziv, ki zvežejo vlakna. Dobljeni material se še enkrat segreje na okrog 200ºC, da
vezivo polimerizira, kar da končnemu izdelku trdnost in stabilnost.

Steklena volna je toplotna in zvočna izolacija, ki jo sestavljajo prepletena steklena vlakna, med
katerimi je ujet mirujoč zrak. Različne gostote in s tem različne lastnosti steklene volne se
dosegajo s kompresijo in količino dodanega veziva. Lahko se jo uporablja kot volno v zvitkih,
lahko kot vlakna za nasutje ali pa vpihovanje tako za votle prostore (na primer streha ali stena)
kot ploskovno na površinah (na primer tla proti podstrešju). Steklena vlakna so odporna proti
plesni, a vendar se plesen lahko pojavi, če se izolacija zmoči (puščanje ali kondenzacija).
Odvisno od modela in gostote izolacije se ob prisotnosti vlage sesede, kar povzroči toplotne
mostove. V tem slučaju se priporoča čimprejšnjo zamenjavo, saj taka izolacija ne opravlja več
svoje funkcije. Še bolj kot kamena tudi steklena vlakna dražijo oči, kožo in dihalni sistem, zato je
treba biti ob njihovi uporabi previden. Če se upošteva smernice uporabe in vgradnje, pa se lahko
zagotovi varno proizvodnjo in uporabo.

Eko izolacije
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Z naraščanjem ekološke zavesti se tudi gradbeništvo ponovno vrača k naravnim materialom, ki
so jih pri gradnji uporabljali že naši davni predniki. To so les, konoplja, glina, slama, apno, ovčja
volna, kokos in drugi. Zaenkrat so ti materiali večinoma še nekaj dražji od »klasičnih« umetnih,
vendar so v marsičem boljši, predvsem pa so zdravju in okolju prijazni. A je tudi tu treba biti
previden: zaradi zagotavljanja trajnosti, odvračanja glodavcev in podobnih nezaželenih
obiskovalcev, vlage in še česa so tudi tovrstne izolacije »dodelane«. O tem se je seveda treba
poučiti pri ponudnikih in izvajalcih.

Najpogostejša surovina je les, ki se ga uporablja tako v konstrukciji objektov kot tudi pri izdelavi
izjemno kakovostnih izolacij za namenske uporabe. Največja prednost lesenih izolacij se skriva v
toplotni kapaciteti lesa, ki je okrog trikrat večja kot pri klasičnih umetnih izolacijah, posledično je
tudi fazni zamik prehoda toplote občutno večji. Izdeluje se jih neposredno iz lesne biomase –
lesnih vlaken, ki se jih po posebnem postopku stiska v lesnovlaknene plošče različnih gostot za
različne namene uporabe. Za volumske prostore se lesna vlakna lahko tudi strojno vgrajuje
(vpihuje) ali se izvede tako imenovano nasutje. Enako kot za lesna vlakna velja tudi za celulozo.
Najpogostejša in čedalje bolj popularna mehka izolacija je strojno vgrajena (vpihana) celuloza, ki
se jo proizvaja iz starega papirja.

Zaključimo lahko s prepričanjem, da so vse izolacije dobre, vendar je izredno pomembno, kam in
kako se jih vgradi. Za vgrajevanje na ravne površine so denimo najbolj primerne izolacijske
plošče, na nepravilnih površinah pa se obliki najbolj prilagodijo materiali v zvitkih. Za primerno
odločitev se je torej treba dobro informirati in poiskati izkušenega izvajalca. Najboljše informacije
se še vedno dobi neposredno pri proizvajalcih ali njihovih pooblaščenih zastopnikih. Vendar
zahtevajte vsa pojasnila in si zagotovite kakovost, ki jo boste seveda plačali. Tovrstni vložki, pa
najsi gre za sanacijo ali novogradnjo, niso majhni, a se nam odločitev za dosledno ravnanje
najprej poplača z udobjem bivanja, čez čas pa tudi s prihranki pri stroških za energijo.
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Proračunska slika
se še sestavlja
Koalicija Vladna ekipa in koalicijski
poslanci o proračunu brez Alenke Bratušek

Ljubljana - Tudi apetiti mini-

strov vlade Marjana Šarca so ve-

čji od javnofinančnih zmožnosti.
Ne glede na želje po povečanju
postavk nekaterih resorjev bo

poraba po napovedih z včeraj-
šnjega srečanja koalicije na Brdu

pri Kranju ostala v okviru, ki ga
omogoča gospodarska rast in

omejuje fiskalno pravilo.

Suzana Kos

»Dobiti moramo še zadnjo gospo-

darsko napoved, potem pa bomo

sliko z večjo gotovostjo lahko
sestavili do konca,« je po konča-
ni razpravi o pripravi državnega

proračuna za prihodnji dve leti
napovedal premier. Urad za ma-

kroekonomske analize in razvoj

bo najnovejše napovedi za priho-

dnji dve leti objavil 19. septembra.
Takrat bo tudi zadnja proračunska
seja vlade, na kateri bodo potrje-

vali predloga proračunov in dru-

gih proračunskih dokumentov. Za

uveljavitev proračuna je potrebno
tako soglasje koalicije kot tudi
podpora Levice. Ta zunajkoalicij-
ska partnerica je včeraj že sporoči-

la nestrinjanje do vladnih »rezov v
socialo« in hkratne napovedi o zvi-
šanju izdatkov za vojsko in nakupe
orožja za potrebe Nata.

Vprašanje je tudi ravnanje SAB

Alenke Bratušek. Infrastrukturna
ministrica se včeraj ni udeležila

koalicijskega vrha, saj je do četrtka
na svetovnem energetskem kon-

gresu v Abu Dabiju v Združenih
arabskih emiratih. Je pa za Delo

sporočila, da bodo, če bo koalicija
popustila lobijem, tako energet-
skim kot gradbenim, ali celo pod-

pirala njihovo delovanje, v njeni
stranki razmislili, ali je delo v ko-
aliciji, v kateri moč in odločitve
sprejemajo ljudje iz ozadja, še smi-

selno. Kakšne možnosti ima v teh
razmerjih premier?
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Nemški in avstrijski direktorji napovedujejo manjše
zaposlovanje, slovenski še optimistični
Čas branja: 6 min

  

10.09.2019  01:01

Čeprav z nekoliko slabšimi napovedmi kot prejšnja četrtletja, ostajajo
slovenski delodajalci med najbolj optimističnimi v regiji

LANA DAKIĆ 

Več iz teme:  

0
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Potrdite prijavo »

    

Tedensko v vašem e-nabiralniku!

Izbor najboljših služb, uporabni kadrovski nasveti in TOP JOB Ambasador, kjer
predstavljamo Slovence v tujini in jih povezujemo s slovenskim gospodarstvom.

kliping@kliping.si

Vaši podatki so na varnem. Časnik Finance se zavezuje, da bo vaše podatke skrbno hranil in uporabljal samo za pošiljanje Pisma urednice
Topjob ter jih ne bo posredoval tretjim osebam. Odjavna povezava se nahaja na dnu vsakega biltena.
Politika zasebnosti

V prihodnjem četrtletju bo dodatno zaposlovala dobra petina slovenskih delodajalcev,
kaže raziskava napovedi zaposlovanja ManpowerGroup. Najbolj spodbudne so
napovedi zaposlovanja v proizvodnji, kjer nove zaposlitve napoveduje dobra četrtina
delodajalcev.

trg dela > zaposlovanje > kadri > ManpowerGroup >

evropska agencija za... >
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V anketi ManpowerGroup je sodelovalo 620 podjetij. Povečanje zaposlovanja je
napovedalo 29 odstotkov vprašanih delodajalcev v predelovalnih dejavnostih in 25
odstotkov vprašanih podjetij v gradbeništvu. Najslabše napovedi so v kmetijstvu in
rudarstvu, kjer nove zaposlitve napoveduje 17 odstotkov vprašanih delodajalcev.

Medletno največja rast zaposlovanja v rudarstvu in javni upravi

Na ravni države je v prihodnjih treh mesecih dodatno zaposlovanje napovedalo 21
odstotkov vprašanih podjetij, 73 odstotkov pa jih ne pričakuje sprememb. Sezonsko
prilagojena neto napoved zaposlovanja – to je razlika med deležem delodajalcev, ki
pričakujejo rast zaposlovanja, in tistimi, ki pričakujejo upad – za letošnje zadnje
četrtletje na ravni države znaša 16 odstotkov in medletno ostaja enaka, v primerjavi s
prejšnjim četrtletjem pa je nižja za odstotno točko.

Neto napoved zaposlovanja je po panogah najvišja v proizvodnji (22 odstotkov),
najnižja pa v gostinstvu in kmetijstvu (v vsaki 13 odstotkov). Medletno je neto
napoved zaposlovanja ostala enaka v energetiki (14 odstotkov), povečala pa se je zgolj
v javni upravi, gostinstvu in proizvodnji, v preostalih petih panogah pa se je znižala.
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Umirjanje zaposlovanja je sicer nakazala že polletna anketa zavoda za zaposlovanje. V
njej so delodajalci do konca leta napovedali skromno, 2,6-odstotno rast števila
zaposlenih, kar je najmanj od konca leta 2017. Anketa zavoda med skoraj tri tisoč
delodajalci je namreč govorila o 31.100 zaposlitvah v drugem polletju in 17.300 novih
delovnih mestih. Anketa kaže na 9,3-odstotno rast zaposlovanja v gradbeništvu in 6,2-
odstotno rast števila zaposlenih v drugih raznovrstnih poslovnih dejavnostih, med
katere se uvrščajo tudi kadrovske agencije.

Srednja podjetja spet gonilo zaposlovanja

V prejšnjem četrtletju se je pri zaposlovanju trend obrnil v prid srednjim podjetjem, ki
bodo najbolj zaposlovala tudi v prihodnjem četrtletju – 32 odstotkov vprašanih teh
podjetij je napovedalo rast zaposlovanja, 63 odstotkov jih ne pričakuje sprememb.
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V velikih podjetjih, ki so običajno bila glavni zaposlovalec, pa se je zaposlovanje
nekoliko ustavilo: povečanje zaposlovanja jih je za zadnje letošnje četrtletje
napovedalo 29 odstotkov, medtem ko jih 13 odstotkov napoveduje zmanjšanje. Brez
sprememb pri zaposlovanju bodo zgolj v dobri polovici velikih podjetij.

Najšibkejšo rast zaposlovanja so napovedala mikro podjetja (11 odstotkov), medtem
ko bo v malih podjetjih dodatno zaposlovalo 22 odstotkov vprašanih.

Težave pri zaposlovanju ima skoraj vsako drugo podjetje

Pomanjkanje kadra se sicer nadaljuje. Anketni podatki zavoda kažejo, da se je v prvi
polovici tega leta s pomanjkanjem ustreznih kadrov srečala slaba polovica vprašanih
podjetij (44,6 odstotka). Pri velikih podjetjih z 250 ali več zaposlenimi je ta delež 65,9-
odstoten. Podjetja imajo pogosto težave s pridobivanjem kadra za poklice, ki so slabše
plačani, fizično zahtevni in za katere je značilen neugoden delovni urnik, ugotavljajo
na zavodu za zaposlovanje.

Kako bodo zaposlovali po regijah
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Do konca leta bodo po regijah največ zaposlovali v severovzhodni regiji, kjer je
dodatne zaposlitve napovedala približno četrtina delodajalcev. Sezonsko prilagojena
neto napoved zaposlovanja za to regijo znaša 18 odstotkov in je medletno boljša za tri
odstotne točke. Precej zaposlovanja se obeta tudi v osrednjeslovenskih regiji, kjer bo
dodatno zaposlovalo 23 odstotkov vprašanih podjetij, neto napoved zaposlovanja pa je
16-odstotna in je medletno slabša za dve odstotni točki.

Precej slabša je glede na isto obdobje lani neto napoved zaposlovanja v jugovzhodni
regiji (11 odstotkov oziroma devet odstotnih točk manj kot pred letom dni), kjer je
dodatno zaposlovanje napovedalo 16 odstotkov vprašanih delodajalcev.

Med najbolj optimističnimi v Evropi

V regiji EMEA (Evropa, Bližnji vzhod, Afrika) je Slovenija med najbolj optimističnimi
pri napovedih zaposlovanja – uvrstila se je na drugo mesto, takoj za Grčijo. Sledijo
nam Švedi, Poljaki in Romuni, medtem ko so Hrvati, ki so bili v prejšnjem četrtletju
najbolj optimistični v tej regiji, tokrat na šestem mestu, ki si ga delijo z Bolgari in
Madžari.
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Na rep lestvice je zdrsnila Španija, kjer sezonsko prilagojena neto napoved
zaposlovanja znaša nič odstotkov. Predzadnja pa je Češka z dvoodstotno neto
napovedjo zaposlovanja.

Sivi oblaki nad Avstrijo in Nemčijo
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Pogledali smo tudi napovedi za sosednjo Avstrijo in za Nemčijo, ki sta za Slovenijo
pomembni izvozni partnerici. V obeh so se neto napovedi zaposlovanja glede na tretje
četrtletje nekoliko izboljšali: v Nemčiji sezonsko prilagojena napoved zaposlovanja
tako do konca leta znaša šest, v Avstriji pa pet odstotkov.

V prihajajočih jesenskih mesecih najslabše kaže avstrijski proizvodnji in nemški
logistiki. V Avstriji se je namreč v proizvodnji neto napoved zaposlovanja medletno
znižala za osem odstotnih točk na pet odstotkov. Slabše kaže tudi avstrijskemu
gradbeništvu, kjer je neto napoved zaposlovanja petodstotna in je medletno slabša za
pet odstotnih točk.

Slabše je tudi v nemški logistiki, kjer se je neto napoved zaposlovanja medletno
znižala za 12 odstotnih točk na minus en odstotek. Napovedi v nemški proizvodnji so
prav tako slabše, za eno odstotno točko, a ostajajo pri stabilnih sedmih odstotkih.
Precej slabše napovedi so tudi v nemški energetiki (dvoodstotna neto napoved
zaposlovanja, kar je za deset odstotnih točk manj kot leto prej) in tudi v finančnih in
poslovnih storitvah (sedemodstotna napoved zaposlovanja do konca leta, kar je šest
odstotnih točk manj kot v istem lanskem obdobju).

Najbolj spodbudno v nemškem gradbeništvu in avstrijski
logistiki

Svetla točka so v Avstriji logistika (sedemodstotna neto napoved zaposlovanja) ter
finančne in poslovne storitve (šestodstotna neto napoved zaposlovanja). V Nemčiji je
kljub medletnemu znižanju za eno odstotno točko vseeno najbolj spodbudna napoved
v gradbeništvu, kjer sezonsko prilagojena neto napoved zaposlovanja znaša 11
odstotkov, več zaposlovanja bo tudi v nemškem javnem sektorju (12 odstotkov).
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OGLASNO SPOROČILO

Heliosove sistemske rešitve za gradbeništvo
Čas branja: 2 min

  

10.09.2019  03:51

Najboljše barve in premazi za vse površine

V skupini HELIOS pod svojim okriljem uspešno upravljamo s široko paleto
blagovnih znamk in z različnimi izdelki pokrivamo številne premazne in
gradbene segmente. S širokim spektrom izdelkov lahko ponudimo vse od stenskih
barv, fasadnih sistemov, antikorozijskih premazov, premazov za les in izdelkov za
zaščito kovin do sistemov za označevanje cest in industrijskih talnih rešitev.

Široka ponudba izdelkov vseh segmentov, fleksibilnost pri proizvodnji in dobavi ter
hitra tehnična pomoč na kraju samem so naše glavne konkurenčne prednosti, saj s
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tem našim strankam nudimo vse potrebno na enem mestu.

Vse rešitve na enem mestu - gradbeni katalog iz Heliosa

Pred kratkim smo v skupini HELIOS izdali tudi gradbeni katalog, ki uporabnikom
ponuja sistemske rešitve in informacije o izdelkih na enem mestu. V katalogu
je po različnih tematskih sklopih zbran in predstavljen širok spekter Heliosovih
izdelkov, sama zasnova kataloga pa zagotavlja enostavno uporabniško izkušnjo. V
katalogu so tako predstavljeni izdelki več kot desetih Heliosovih blagovnih znamk.

Poleg predstavitve izdelkov, pa katalog vsebuje tudi tehnične informacije in
reference. Gradbeni katalog je še posebej primeren za vse, ki se ukvarjajo s
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celostnimi rešitvami na področju gradbeništva in arhitekture, saj
ponuja konkretne rešitve in olajša načrtovanje dela.

Novo: Interaktivni vpogled v sistemske rešitve

Na podlagi gradbenega kataloga, smo v Heliosu pred kratkim lansirali tudi
povsem novo spletno platformo, ki uporabnikom spleta omogoča interaktivni
vpogled v gradbeni katalog. Tudi tukaj je širok spekter Heliosovih
izdelkovpremišljeno umeščen v priporočene sisteme. Podobno kot katalog, je
tudi spletna stran razdeljena na devet tematskih sklopov, ki pokrivajo vsa relevantna
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področja – od obdelave notranjih zidnih površin do talnih oznak. Naboru sistemov je
dodan tudi kalkulator za izračun porabe, predstavljena pa je tudi
pestra ponudba storitev, ki med drugim vključujejo: Helios trening center, barvne
študije in strokovno pomoč.

Svoj izvod Heliosovega gradbenega kataloga, pa
lahko naročite tudi na elektronskem
naslovu: projects@helios-group.eu.

Vabljeni k ogledu Heliosovega gradbenega
kataloga na spletu: www.helios-profi.com.
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Stanovalci Situle so spozi

v stavbi, ki stoji na n
nali, kako slabo je bivanje
eprimernem mestu

VASILIJ KRIVEC
vasilij.krivec@finance.si

Gradnja ljubljanskega stanovanjsko-

poslovnega kompleksa Situla je primer

gradnje, pri kateri investitor ni upošteval

nobenih socialnih in ekoloških standar-

dov, kijih je treba proučiti pred razvojem

lokacije. Posledice, hrup in smrad, čutijo

stanovalci.

Dnevnik je na začetku septembra poročal, da

manjši del stanovalcev ljubljanske večstano-

vanjske stavbe Situla - Dnevnik govori o sku-

pini 12 od vseh 226 lastnikov - pripravlja tožbo

proti Slovenskim železnicam, saj naj bi hrup
in onesnaženje presegala dovoljene meje. Za

marsikoga presenetljiv korak, saj so lastniki

stanovanj, ki za sestanek zaprošajo tudi varu-

ha človekovih pravic, že pred nakupom mo-

rali vedeti, da bivanje tik ob glavni železniški

postaji ne more biti prijazno do človeka. Pri
tem ni izključeno, da lastniki, ki bodo more-

biti vložili tožbe, pravno ne bi uspeli, čeprav
so vedeli, kakšna stanovanja kupujejo, saj so

dobro poznali mikrolokacijo. Konca te zgod-
be ne moremo napovedati, če pa pogledamo
osnovna pravila, kje naj stojijo stanovanjske
stavbe, je jasno, da ta lokacija ne zagotavlja vi-
soke kakovosti bivanja, če lahko o kakovosti

sploh govorimo.

Balkoni in terase tik
nad železniškimi tiri

Poslovno-stanovanjska stavba Situla -
pri prodaji stanovanj so oglaševali, da

gre za moderno stavbo s prezračeva-
njem in vsemi pametnimi sistemi za

uravnavanje svedobe in kakovosti zraka - je bila

zgrajenaleta2013, načrtovana pa še predletom
2008. Torej v času, ko je bilo povpraševanje po
nepremičninah zdo veliko. Za takratne projekte
pa je značilno, da so jih razvijali na vsehmožnih,

tudi poplavnih lokadjah, pri čemer so pozida-
li največji možni delež zemljišč, saj so s tem lah-
ko prodali več kvadratnihmetrov stanovanjskih
površin. Hrup in onesnaženje v Situli povzroča-
jo zastarele lokomotive, s katerimi premeščajo
železniške garniture, dotrajani tiri in železniški
nadvoz ter preseganje omejitev hitrosti.

Že ob prvi predstavitvi projekta smo se čudi-

li, kako bi lahko nekdo prodal stanovanja z bal-
koni in terasami tik ob železniški postaji, prek
katere dan in noč tečeta potniški in tovorni pro-
met. Investitorje pri snovanju razvoja lokadje
računal le finančni tok in morebiten dobiček,

pri tem pa zanemaril vse zahteve, ki zagotavlja-
jo zdravo oziroma do človeka prijazno bivanje.

Načela izbire lokacije

Izbira lokacije za gradnjo tako večstano-

vanjskih kot enostanovanjskih stavb je iz-

jemno pomembna in zelo vpliva na kako-

vost bivanja stanovalcev. Situle kot stano-

vanjske stavbe ne bi zgradili oziroma bi na tej
lokadji zasnovali stavbo s povsem drugo vse-

bino, če bi investitor upošteval zadnjega izmed

petih sklopov načel biološke gradnje, ki jih je iz-
dal nemški Inštitut za biološko gradnjo in traj-
nost. Ta sklop vsebuje družbene in ekološke vi-
dike. Najpomembnejša za omenjeno investicijo
in težave, s katerimi se danes srečujejo lastniki,
je zadnja točka tega sklopa. Pravi, dajetrebalo-
kacijo za stanovanjski objekt izbrati daleč od vi-
rov onesnaženja, sevanja in hrupa. Peti sklop na-

čelbiološke gradnje polegže omenjenega pripo-
ročila navaja še štiri točke. Prva točka poudar-
ja, daje treba lokadjo izbirati blizu šol, služb,
nakupovalnih središč in drugih potrebnih sto-

ritev. Poleg tega se v tej točki opozarja, daje ze-

lo pomembno bivanje blizu postajališča javne-
ga prevoza. V drugi točki je zapisno, da je na lo-

kaciji treba oblikovati prostor, ki zadovoljuje člo-
vekove potrebe in hkrati pretirano ne poseže v

naravo. Po tretji točki je tako v ruralnih kot ur-
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banih središčih treba zagotoviti dovolj zelenih

površin, v naslednji pa je priporočilo, po kate-
rem je treba okrepiti lokalno pridelavo in do do-
ločene mere zagotoviti samopridelavo.

Situla stoji na povsem
neprimernem mestu

Zadnje priporočilo je sicer za dana-

šnje čase še futuristično in bolj izve-
dljivo na podeželju kot v mestih. Če

pa postavimo Situlo v kontekst dru-

gih navedenih točk, ugotovimo, da ne izpol-
njuje štirih. Situla stoji na zelo hrupni loka-

ciji, kjer poleg tega, kot so opozorili tudi la-
stniki tamkajšnjih stanovanj, lokomotive v

zrak izpuščajo za človeka škodljive snovi.
Stavba sama nima nobenih pripadajočih ze-

lenih površin. Kot rečeno, na jugu njeno ze-

mljišče meji neposredno na tire glavne žele-
zniške postaje v Ljubljani. Severna in vzho-
dna fasada stavbe se dvigata povsem zraven

pločnikov ob dveh zelo prometnih cestah,
ki druge soseske povezujeta z mestnim sre-

diščem. Na zahodu je degradirano območje
z makadamskim parkiriščem.

Stavba izpolnjuje le eno točko, in sicer tis-
to, ki priporoča kratke poti do šol, storitev in
delovnih mest. S cinizmom še dodajamo, da
ima odlično dostopnost do javnega prevo-
za. Ne samo železniškega, tudi avtobusnega.

Nekateri stavijo
le na tehnologijo

Situla pa ni edina večstanovanjska stav-

ba, ki ni grajena po meri ljudi. Veli-
ko investitorjev v stanovanjsko grad-
njo, tako velikih in srednjemu sloju

namenjenih večstanovanjskih stavb kot tu-

di butičnih in pregrešno dragih vila blokov,
sledi le ekonomiki in čim večjemu finančne-
mu iztržku naložbe, kar opaža tudi vodja ti-
ma Arhitektura pri projektantski družbi Elea
iC Špela Štern. Ob opozorilu, daje treba pri
nakupu stanovanj preveriti, ali stavba v celo-
ti zagotavlja primerno raven bivanja, v nada-

ljevanju poglejmo, kako tisti, ki želijo gradi-
ti svojo hišo, upoštevajo različna priporoči-
la o trajnostnem oziroma sonaravnem pris-
topu h gradnji.

Na prvem mestuje mikrolokacija, pri kate-
ri je treba preveriti, ali bomo lahko hišo posta-
vili tako, da bodo prostori primerno osončeni
in osenčeni ter da bomo lahko hišo zračili ne le

prisilno, ampak tudi naravno. »Ljudje, ki gra-

dijo lastno hišo, se morda ne zavedajo pome-
na same lokacije,« pravi Sternova, »veliko se

jih zanaša izključno na tehnologijo.« Med nji-
hovimi naročniki obstaja več skupin, ki ima-

jo različen odnos do tehnoloških rešitev. Ta-

ko eni želijo v hiši imeti vgrajene najsodobnej-
še naprave s pametnimi inštalacijami, ki jih
podpirajo informacijske rešitve, prek katerih
vse uravnavajo na daljavo. Na drugi strani pa

so taki, ki najprej poiščejo vse naravne poti, s

katerimi zagotavljajo ugodno bivalno klimo v

prostorih, in se za tehnologijo odločajo le tak-
rat, ko brez nje ne morejo.

Kakovostni materiali ne
obremenjujejo ozračja

Poleg tega se nekateri naročniki zelo
dobro zavedajo, da počutje v zaprtih
prostorih ni odvisno le od vgrajenih
naprav, ampak tudi od uporabljenih

materialov. Bivanje v opečni ali leseni stavbi

je prijetnejše od bivanja v objektih, zgrajenih
iz železobetona. Prva dva materiala namreč z

vpijanjem in oddajanjem vlage uravnavata vla-
žnost prostorov. Opeka razmeroma dobro aku-
mulira toploto in jo s faznim zamikom sprošča
v prostor, kar ugodno vpliva na bivalno klimo

predvsem poleti, saj je tako nihanje tempera-

ture v notranjosti hiše manjše. Pomembno je
tudi, iz kakšnih materialov so pohištvo, talne

obloge in premazi. Veliko materialov namreč
v prostor oddaja škodljive snovi za človeka. Pri

tem je treba opozoriti na past veljavnih stan-

dardov. Za vsako škodljivo snov posebej je si-
cer res zapisano, koliko je lahko določen ma-

terial odda v prostor oziroma koliko te snovi
v prostor lahko izhlapi. Vendar pa je v prosto-
rih veliko različnih predmetov, dovoljene koli-
čine skupnih izpustov pa ne predpisuje noben
standard. V splošnem velja, daje smiselno raz-

misliti o vgradnji naravnih materialov iz lokal-

nega okolja, ker s tem zmanjšamo vpliv ško-

dljivih snovi tako na človeka kot tudi na okolje.
Takšni materiali imajo ponavadi višjo ceno in-

vesticije, vendar jih zaradi dolgoročne obstoj-
nosti ni treba pogosto menjati. »V praksi se po-
kaže, da imajo graditelji hiš na začetku gradnje
določene želje, vendar pa se med pripravo pro-
jekta velikokrat odločijo za cenejše rešitve, saj
imajo omejen proračun. To velja tako za mate-

riale kot tehnologijo,« ugotavlja Špela Štern, ki

ocenjuje, da so kakovostni in zdravju manj ško-

dljivi materiali okoli petino dražji.
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Na letošnjem 52. sejmu MOS bo i

namenjenih gradnji in obnovi d
Poleg možnosti obiska okoli 800
razstavljavcev v okviru MOS Dom bodo K
obiskovalci na predavanjih dobili veliko W T
Informacij o tem, kako zgraditi energetsko X
učinkovito hišo ali obnoviti dom ■ gt gP

največ razstavnih površin

omov

jt

VASILIJKRIVEC
vasilij.krivec@finance.si

Že 52. sejem MOS, ki na

Celjskem razstavišču da-

nes odpira vrata, potekal

pa bo do nedelje, bo naj-

več razstavnega prosto-

ra in spremljajočih vsebin
namenil gradnji ter ener-

getski prenovi stanovanj

ter stanovanjskih hiš. Ta

sklop so poimenovali MOS

Dom.

Da bodo ta sklop najbolj po-

udarjali, je mogoče sklepa-
ti iz razstavnega prostora,

saj bo razstavljavcem s tega

področja od 41 tisoč kvadra-
tnih metrov razstavnih povr-

šin namenjenih skoraj 23 ti-
soč kvadratnih metrov. Sko-

raj polovica bo tudi razstav-

ljavcev s področja gradnje,
obnove nepremičnin, ener-

getske učinkovitosti, ogre-
valne tehnike in z njimi po-

vezanih storitev. Organiza-

torji skupaj pričakujejo oko-
li 820 razstavljavcev, med ka-
terimi jih bo v sklopu MOS

Dom razstavljalo 350. Raz-

stavni program sklopa MOS

Dom: kamini, peči, štedil-

niki; okolica hiše, montaž-
ne hiše; bazenska in velnes
tehnika; notranje pohištvo
in oprema; postelje, ležiš-
ča in vzmetnice; zunanje in

notranje talne obloge; grad-
beni izdelki in materiali, vse

za streho, barve, fasade in

izolacijski material; stavbno

pohištvo (okna, vrata, notra-

nja in zunanja senčila); ogra-
je in ograjni sistemi; energe-
tika (ogrevanje, hlajenje in

prezračevanje).

Svetovanja projektantov in
energetskih strokovnjakov

Obiskovalcev, letos jih orga-
nizatorji v šestih dneh priča-
kujejo okoli sto tisoč, ne za-

nimajo le produkti in stori-
tve, ampak jih na takšnih pri-
reditvah veliko išče informa-

cije, strokovne nasvete in pri-
mere dobrih rešitev pri grad-
nji, energetski sanaciji, pre-
zračevanju in ogrevalnih sis-
temih. S Celjskega sejma od-

govarjajo, da je danes, ena-

ko kot v minulih letih, naj-
bolj aktualna vsebina pove-
zana z ekološkim vidikom in
varčno gradnjo. Konkretno

organizator o novostih ne go-
vori, vendar opozarjajo na hi-
ter razvoj gradbenih tehnolo-

gij in vse večje povpraševanje
po gradnji montažnih hiš. Te-

mu se morajo prilagajati tudi

podjetja. Tako lahko pričaku-
jemo številne novosti, ki jih
bodo predstavljali razstav-

ljavci, vas bodo z njimi spoz-

nali in vam svetovali.

Najzanimivejša

predavanja

V soboto ob 10. uri in v nede-

ljo ob 16. uri bo svetovalka
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mreže Ensvet Carmen Hlad-
nik Prosenc predstavila zad-

nje smernice v gradnji eno-

družinskih hiš. Večji del nje-

nega predavanja bo name-

njen osnovnim konceptom
energetsko učinkovite grad-

nje in kakšni sistemi se upo-
rabljajo v teh hišah. V sre-

do ob 16. uri pa bo predsta-
vila napake in primere dob-
rih praks pri gradnji. Sloven-
ci smo namreč znani kot sa-

mograditelji in če nismo dob-
ro poučeni, naredimo veliko
napak, zaradi katerih so pro-
stori vlažni, plesnivi, stavba
pa po nepotrebnem izgublja
veliko toplote. V tem preda-
vanju bo govor o najpogostej-
ših napakah pri projektiranju
in o tem, kakšni bi bili pravil-
ni pristopi ter rešitve.

Danes je na trgu za grad-
njo stanovanjskih hiš mogoče
izbirati med veliko množico
različnih gradbenih sistemov.
Vsak izmed njih ima prednos-
ti in slabosti ter različne stro-

ške. Zato bo v petek ob 11. uri
svetovalec mreže Ensvet Bo-

rut Ivanko primerjal gradbe-
ne cene sodobnih skoraj nič
zidanih in lesenih montažnih

stanovanjskih hiš. Poleg te-

ga bo predstavil zahteve Eko
sklada za gradnjo skoraj nič-
energijskih hiš, ki jih je treba

izpolniti za pridobitev nepo-

vratnih sredstev. Tri ure po-

zneje bo predstavitev vse bolj
priljubljene gradnje energijsko
učinkovite lesene hiše. Jernej
Markelj bo tako opozoril na so-

dobne pristope zasnove in iz-
vedbe ekološke in energijsko
učinkovite lesene hiše. Pri tem

bo odgovoril na več pomemb-
nih vprašanj, ki se navezuje-
jo na kakovost zraka pri novo-

gradnjah in dilemo, kdaj je pri-
merno vgraditi prezračevalno
napravo.

Poleg teh predavanj bodo
obiskovalci dobili odgovore
na osnovna vprašanja o upra-

vičenosti postavitve sončne

elektrarne, enostavnih ener-

getskih ukrepih na starejših
in energijsko potratnih hišah,

prezračevanja, izolacij fasad
in kako izbrati optimalen og-
revalni sistem, pri čemer bo

največ poudarka na vgradnji
toplotnih črpalk. Te vsebine
bodo predavatelji dopolnili tu-

di z možnostmi za pridobitev
nepovratnih sredstev za ener-

getske ukrepe, kijih dodeljuje
Eko sklad.

Vsebine in dogodki
za podjetja
Letošnji sejem MOS bo

odprl minister za gospo-
darski razvoj in tehnolo-

gijo Zdravko Počivalšek.
Med sejmom, letos bo dr-
žava partnerica Črna gora,
bo več poslovnih dogodkov.
Med njimi opozarjamo na

mednarodno poslovno sre-

čanje, za promocijo in pove-

zovanje mikro, malih in sre-

dnjih podjetij v regiji Alpe
Adria. Predstavniki ministr-
stva za gospodarski razvoj
in tehnologijo bodo podje-
tjem svetovali o poslovnih
izzivih, jih seznanili s tren-

di na trgu in priložnostmi,
kijih za podjetja ustvarjajo
doma in tujini.

Pet tematskih
sklopov sejma MOS
Celotna prireditev bo letos

drugič razdeljena v pet te-

matskih sklopov. Razen sklo-
pa MOS Dom - gradnja in ob-
nova doma bodo na sejmu
predstavljeni še: MOS Tu-

rizem - kamping in karava-

ning, destinacije in prehra-
na, MOS Tehnika-oprema in

orodja za podjetja in domače

mojstre, MOS B2B - poslov-
ne storitve in poslovne pri-
ložnosti v tujini in MOS Plus,
kjer bodo še vedno na voljo
izdelki za široko porabo. Vse-

bine so se na tej sejemski pri-
reditvi v zadnjih letih precej
spremenile, kljub temu pa jo
obiskovalci in tudi širša jav-
nost še vedno prepoznavajo
kot pred 15 leti in več. Splo-
šna prepoznavnost največ-
je sejemske prireditve v Slo-

veniji je še vedno vezana na

sejem suhe robe, obrti in iz-
delkov za splošno porabo,
kjer se da kupiti vse. »Po kri-
zi v letu 2008 so se obrtniki

bolj usmerili na tuje trge, us-

pešni so prerasli okvire kla-
sične obrti. Še pomembne-
je pa je, da si širša javnost in
obiskovalci kot obrtne izdel-
ke in storitve predstavljajo
različne drobne pripomoč-
ke, kovača, frizerko, kar je
ta vsakoletni sejem dejansko
že pred leti prerasel,« so nam

še zapisali pri Celjskem sej-
mu. Prireditev bo na sejem-
ske dni vrata odpirala ob 9.

uri, sejemski dan se bo kon-
čal ob 19. uri, razen zadnji
dan, v nedeljo, ko se bo kon-
čal ob 18. uri.
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Nemški in avstrijski direktorji napovedujejo
manjše zaposlovanje, slovenski še optimistični
Čeprav z nekoliko slabšimi napovedmikot prejšnja četrtletja, ostajajo slovenski
delodajalcimed najbolj optimističnimi v regiji

Q LANA DAKIČ
lana.dakic@finance.si

V prihodnjem četrtletju bo

dodatno zaposlovala dob-

ra petina slovenskih de-

lodajalcev, kaže raziska-
va napovedi zaposlova-
nja ManpovverGroup. Naj-

bolj spodbudne so napove-

di zaposlovanja v proizvo-

dnji, kjer nove zaposlitve

napoveduje dobra četrtina

delodajalcev.

V anketi ManpowerGroup je so-

delovalo 620 podjetij. Poveča-

nje zaposlovanja je napoveda-
lo 29 odstotkov vprašanih de-

lodajalcev v predelovalnih de-

javnostih in 25 odstotkov vpra-
šanih podjetij v gradbeništvu.
Najslabše napovedi so v kmetij-
stvu in rudarstvu, kjer nove za-

poslitve napoveduje 17 odstot-
kov vprašanih delodajalcev.

Medletno naj večja rast

zaposlovanja v rudarstvu

in javni upravi

Na ravni države je v prihodnjih
treh mesecih dodatno zaposlo-
vanje napovedalo 21 odstotkov

vprašanih podjetij, 73 odstot-
kov pa jih ne pričakuje spre-
memb. Sezonsko prilagojena
neto napoved zaposlovanja -

to je razlika med deležem delo-

dajalcev, ki pričakujejo rast za-

poslovanja, in tistimi, ki priča-
kujejo upad - za letošnje zadnje
četrtletje na ravni države znaša
16 odstotkov in medletno ostaja
enaka, v primerjavi s prejšnjim
četrtletjem pa je nižja za odsto-
tno točko.

Neto napoved zaposlovanja
je po panogah najvišja v proi-
zvodnji (22 odstotkov), najniž-
ja pa v gostinstvu in kmetijstvu
(v vsaki 13 odstotkov). Med-
letno je neto napoved zapo-
slovanja ostala enaka v ener-

getiki (14 odstotkov), poveča-
la pa seje zgolj v javni upravi,
gostinstvu in proizvodnji, v

preostalih petih panogah pa

seje znižala.

Umirjanje zaposlovanja je
sicer nakazala že polletna an-

keta zavoda za zaposlovanje.
V njej so delodajalci do kon-
ca leta napovedali skromno,
2,6-odstotno rast števila zapo-
slenih, kar je najmanj od kon-
ca leta 2017. Anketa zavoda
med skoraj tri tisoč delodajal-
ci je namreč govorila o 31.100

zaposlitvah v drugem polletju
in 17.300 novih delovnih mes-

tih. Anketa kaže na 9,3-odsto-

tno rast zaposlovanja v grad-
beništvu in 6,2-odstotno rast

števila zaposlenih v drugih ra-

znovrstnih poslovnih dejavno-
stih, med katere se uvrščajo tu-

di kadrovske agencije.

Srednja podjetja spet
gonilo zaposlovanja

V prejšnjem četrtletju seje pri
zaposlovanju trend obrnil v

prid srednjim podjetjem, ki
bodo najbolj zaposlovala tudi

vprihodnjem četrtletju - 32 od-
stotkov vprašanih teh podjetij
je napovedalo rast zaposlova-
nja, 63 odstotkov jih ne priča-
kuje sprememb.

V velikih podjetjih, ki so obi-

čajno bila glavni zaposlovalec,
pa seje zaposlovanje nekoliko
ustavilo: povečanje zaposlova-
nja jih je za zadnje letošnje če-
trtletje napovedalo 29 odstot-
kov, medtem ko jih 13 odstot-
kov napoveduje zmanjšanje.
Brez sprememb pri zaposlova-
nju bodo zgolj v dobri polovici
velikih podjetij.

Najšibkejšo rast zaposlova-
nja so napovedala mikro pod-
jetja (11 odstotkov), medtem
ko bo v malih podjetjih dodat-
no zaposlovalo 22 odstotkov

vprašanih.

Težave pri zaposlovanju

ima skoraj vsako drugo

podjetje

Pomanjkanje kadra se sicer na-

daljuje. Anketni podatki zavo-

da kažejo, da seje v prvi polo-
vici tega leta s pomanjkanjem
ustreznih kadrov srečala sla-
ba polovica vprašanih podje-
tij (44,6 odstotka). Pri velikih

podjetjih z 250 ali več zaposle-

nimi je ta delež 65,9-odstoten.
Podjetja imajo pogosto težave
s pridobivanjem kadra za pok-
lice, ki so slabše plačani, fizič-
no zahtevni in za katere je zna-

čilen neugoden delovni urnik,

ugotavljajo na zavodu za zapo-
slovanje.

Kako bodo zaposlovali po

regijah

Do konca leta bodo po regi-
jah največ zaposlovali v seve-

rovzhodni regiji, kjer je doda-
tne zaposlitve napovedala prib-
ližno četrtina delodajalcev. Se-

zonsko prilagojena neto napo-

ved zaposlovanja za to regijo
znaša 18 odstotkov in je med-
letno boljša za tri odstotne toč-
ke. Precej zaposlovanja se obe-
ta tudi v osrednjeslovenskih re-

giji, kjer bo dodatno zaposlo-
valo 23 odstotkov vprašanih
podjetij, neto napoved zapo-

slovanja pa je 16-odstotna in je
medletno slabša za dve odsto-
tni točki.

Precej slabša je glede na

isto obdobje lani neto napo-
ved zaposlovanja v jugovzho-
dni regiji (11 odstotkov oziro-

ma devet odstotnih točk manj
kot pred letom dni), kjer je do-
datno zaposlovanje napove-

dalo 16 odstotkov vprašanih
delodajalcev.

Med najbolj optimističnimi

v Evropi

V regiji EMEA (Evropa, Bliž-
nji vzhod, Afrika) je Sloveni-

ja med najbolj optimistični-
mi pri napovedih zaposlova-
nja - uvrstila se je na drugo
mesto, takoj za Grčijo. Sledi-
jo nam Švedi, Poljaki in Ro-

muni, medtem ko so Hrvati,

ki so bili v prejšnjem četrtle-

tju najbolj optimistični v tej
regiji, tokrat na šestem mes-

tu, ki si ga delijo z Bolgari in
Madžari.

Na rep lestvice je zdrsni-
la Španija, kjer sezonsko pri-
lagojena neto napoved zapo-
slovanja znaša nič odstotkov.

Predzadnja pa je Češka z dvo-

odstotno neto napovedjo za-

poslovanja.
Sivi oblaki nad Avstrijo in

Nemčijo

Pogledali smo tudi napovedi za

sosednjo Avstrijo in za Nemči-

jo, ki sta za Slovenijo pomemb-
ni izvozni partnerici. V obeh sta

se neto napovedi zaposlovanja
glede na tretje četrtletje nekoli-
ko izboljšali: vNemčiji sezonsko

prilagojena napoved zaposlo-
vanja tako do konca leta znaša
šest, v Avstriji pa pet odstotkov.

V prihajajočihjesenskih me-

secih najslabše kaže avstrijski
proizvodnji in nemški logistiki.
V Avstriji seje namreč v proizvo-
dnji neto napoved zaposlovanja
medletno znižala za osem od-
stotnih točk, na pet odstotkov.
Slabše kaže tudi avstrijskemu
gradbeništvu, kjer je neto na-

poved zaposlovanja petodsto-
tna in je medletno slabša za pet
odstotnih točk.

Slabše je tudi v nemški logi-
stiki, kjer seje neto napoved za-

poslovanja medletno znižala za

12 odstotnih točk, na minus en

odstotek. Napovedi v nemški

proizvodnji so prav tako slabše,
za eno odstotno točko, a ostaja-
jo pri stabilnih sedmih odstot-
kih. Precej slabše napovedi so

tudi v nemški energetiki (dvo-

odstotna neto napoved zapo-
slovanja, kar je za deset odsto-
tnih točk manj kot leto prej) in
tudi v finančnih in poslovnih
storitvah (sedemodstotna na-

poved zaposlovanja do konca

leta, kar je šest odstotnih točk

manj kot v istem lanskem ob-
dobju).

Najbolj spodbudno v
nemškem gradbeništvu in

avstrijski logistiki

Svetla točka so v Avstriji logisti-
ka (sedemodstotna neto napo-
ved zaposlovanja) ter finančne
in poslovne storitve (šestod-

stotna neto napoved zaposlo-
vanja). V Nemčiji je kljub med-
letnemu znižanju za eno od-
stotno točko vseeno najbolj
spodbudna napoved v grad-O
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beništvu, kjer sezonsko prila-
gojena neto napoved zaposlo-
vanja znaša 11 odstotkov, več
zaposlovanja bo tudi v nem-

škem javnem sektorju (12 od-
stotkov).
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Kako izbrati pravi material za izolacijo
Prva aktualna misel dovolj ozaveščenih ljudi pri nujni izbiri ustrezne izolacije bivalnih in
poslovnih prostorov je varčevanje z energijo in s tem z nujnimi stroški tako za ogrevanje
kot tudi za hlajenje! Druga, še bolj pomembna, je udobje zdravega bivanja – ustrezno
novozgrajeni pa tudi starejši ustrezno obnovljeni objekti to lahko omogočijo. In tretja
misel – že za nas, še bolj pa za prihajajoče rodove, je varovanje okolja, obvladovanje
naših aktivnosti na vplive podnebnih sprememb in posledično na ohranjanje narave in
njenega življa, kakršnega poznamo. Tovrstnih opozoril ne smemo zanemarjati!

Miran Kump
9. september 2019   9. september 2019 9:41

Fotografije 1/7

Prednosti kamene volne so nizka toplotna prevodnost, kemična nevtralnost, visoko tališče in negorljivost, je pa tudi zvočni izolator.
Foto: dokumentacija Dnevnika

Pri vseh treh poudarkih lahko bolj pomembno, kot si želimo sami priznati, vplivamo prav vsi. Med
drugim se začne tudi pri izbiri materiala, ki ga bomo za izolacijo svojega objekta izbrali. Naj bo
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takoj jasno: za pravo odločitev se je treba posvetovati tako s prodajalcem določenih izolativnih
materialov kot tudi z izvajalci del, ki morajo svoj delež tovrstnih opravil opraviti res strokovno in
kakovostno. Površnost, kaj šele neznanje, lahko pripelje do povsem nasprotnih rezultatov naših
namer in želja. A da zmoremo tako prodajalcem kot izvajalcem postaviti primerna vprašanja in
zahteve, je dobro vedeti nekaj osnovnih stvari o posameznih izolativnih materialih, ki jih ponuja
tovrstni trg. Od tega, kako nastanejo in kako se jih vgrajuje, do tega, kje in kako končajo svojo
življenjsko vlogo tudi po zaključku naše.

Ekspandirani in ekstrudirani polistiren

Ekspandirani polistiren (EPS) ali stiropor je sintetični polimer, proizveden iz nafte, in je med
najbolj pogosto uporabljenimi plastičnimi masami. Je razmeroma poceni material s številnimi
različnimi uporabami. Polistiren se proizvaja po posebnem postopku z vpihavanjem, da
nastanejo majhne kroglice. EPS se ponavadi proizvaja s hidrofluorokarboni (HFC134), ki imajo
več kot 1000krat večji vpliv na globalno segrevanje kot CO2. EPS je trden in odporen in ima
zaprto strukturo.

Spada med izolacije z delno zaprtimi celicami, ki se jih ne sme uporabljati v zelo vlažnem
območju (v zemlji) brez zaščite s hidroizolacijsko membrano. Lahko pa se jih uporablja v suhem
in odcednem terenu (ob morebitni stalni prisotnosti vlage se toplotna učinkovitost poslabša). Je
med najpogosteje uporabljenimi materiali pri izolaciji fasade nižjih objektov in kjer zunanji hrup za
stanovalce ni moteč.

Večinoma je bele barve, lahko pa se mu dodaja grafit, aluminij ali karbon, ki še izboljšajo njegove
izolacijske lastnosti in tudi barvo. Navaden EPS ima koeficient toplotne prevodnosti λ ponavadi
med 0,030 in 0,038 W/m2K v odvisnosti od gostote. Količnik upora za prehod vodne pare za EPS
znaša med 30 in 70, zato ni najbolj primeren za difuzijsko odprto gradnjo. Njegove najboljše
lastnosti so dobra izolativnost, nizka teža, enostavna vgradnja, odpornost proti vlagi in
dolgotrajnost.

Izolacija z zaprtimi celicami, ki ne vpijajo vlage in zrak v njih miruje, pa je ekstrudirani polistiren
(XPS), bolj poznan kot stirodur. Prvotno je namenjen za toplotno izolacijo temeljev ter vkopanih
sten in fasadnih podzidkov, torej tam, kjer je treba namestiti tudi hidroizolacijo. Najslabša lastnost
tovrstnih materialov je počasnost razgradnje (več kot 100 let), zato predstavlja veliko
obremenitev okolja. Je pa to zelo vnetljiv material in predstavlja požarno tveganje, zato se ga ne
sme uporabljati na objektih, ki so višji od 22 metrov.

Kamena ali mineralna volna
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Kamena volna  je eden od klasičnih izolacijskih materialov, ki se uporabljajo tako v gradbeništvu
kot tudi v strojništvu.  Prednosti kamene volne so nizka toplotna prevodnost, kemična
nevtralnost, visoko tališče in negorljivost, je pa tudi zvočni izolator s širokim spektrom uporabe,
poleg tega je še cenovno ugoden. Slaba stran kamene volne so slaba razgradljivost po koncu
uporabne dobe, občutljivost za vlago, predvsem pa moramo pri delu z mineralno volno upoštevati
stroge varnostne ukrepe, saj lahko povzroči resne zdravstvene težave, če pride v stik z očmi in
dihali. Kameno volno se uporablja na fasadah visokih objektov zaradi zahtevane požarne zaščite
in tam, kjer je okolje hrupno in za stanovalce moteče. Vlaknena izolacija je namreč istočasno tudi
zvočna izolacija.

Proizvaja se jo iz bazalta in diabaza z dodatkom koksa pri temperaturi okoli 1600ºC –
temperatura taljenja. Volna oziroma vlakna nastanejo tako, da se talino razpiha ter počaka, da se
vlakna sesedejo v posebnih komorah, kjer se jim doda še vezivo. Tako pridobljena volna je po
celotni prostornini nehomogena. Je eden najpogosteje uporabljanih materialov za izoliranje z
dobrimi izolacijskimi lastnostmi – količnik toplotne prevodnosti λ je med 0,030 in 0,045 W/m2K.

Steklena volna

Steklena volna je proizvedena iz steklenih vlaken, urejenih v volni podobno teksturo. Proizvaja se
jo iz taline mešanice kremenčevega peska in recikliranega stekla pri temperaturah okoli 1400ºC,
talina se v rotacijskem stroju zaradi centrifugalne sile, ki jo poriva skozi drobno mrežo, spremeni
v steklena vlakna, ta pa se ohladijo na zraku. Kohezijo in mehansko trdnost se doseže z
dodatkom veziv, ki zvežejo vlakna. Dobljeni material se še enkrat segreje na okrog 200ºC, da
vezivo polimerizira, kar da končnemu izdelku trdnost in stabilnost.

Steklena volna je toplotna in zvočna izolacija, ki jo sestavljajo prepletena steklena vlakna, med
katerimi je ujet mirujoč zrak. Različne gostote in s tem različne lastnosti steklene volne se
dosegajo s kompresijo in količino dodanega veziva. Lahko se jo uporablja kot volno v zvitkih,
lahko kot vlakna za nasutje ali pa vpihovanje tako za votle prostore (na primer streha ali stena)
kot ploskovno na površinah (na primer tla proti podstrešju). Steklena vlakna so odporna proti
plesni, a vendar se plesen lahko pojavi, če se izolacija zmoči (puščanje ali kondenzacija).
Odvisno od modela in gostote izolacije se ob prisotnosti vlage sesede, kar povzroči toplotne
mostove. V tem slučaju se priporoča čimprejšnjo zamenjavo, saj taka izolacija ne opravlja več
svoje funkcije. Še bolj kot kamena tudi steklena vlakna dražijo oči, kožo in dihalni sistem, zato je
treba biti ob njihovi uporabi previden. Če se upošteva smernice uporabe in vgradnje, pa se lahko
zagotovi varno proizvodnjo in uporabo.

Eko izolacije
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Z naraščanjem ekološke zavesti se tudi gradbeništvo ponovno vrača k naravnim materialom, ki
so jih pri gradnji uporabljali že naši davni predniki. To so les, konoplja, glina, slama, apno, ovčja
volna, kokos in drugi. Zaenkrat so ti materiali večinoma še nekaj dražji od »klasičnih« umetnih,
vendar so v marsičem boljši, predvsem pa so zdravju in okolju prijazni. A je tudi tu treba biti
previden: zaradi zagotavljanja trajnosti, odvračanja glodavcev in podobnih nezaželenih
obiskovalcev, vlage in še česa so tudi tovrstne izolacije »dodelane«. O tem se je seveda treba
poučiti pri ponudnikih in izvajalcih.

Najpogostejša surovina je les, ki se ga uporablja tako v konstrukciji objektov kot tudi pri izdelavi
izjemno kakovostnih izolacij za namenske uporabe. Največja prednost lesenih izolacij se skriva v
toplotni kapaciteti lesa, ki je okrog trikrat večja kot pri klasičnih umetnih izolacijah, posledično je
tudi fazni zamik prehoda toplote občutno večji. Izdeluje se jih neposredno iz lesne biomase –
lesnih vlaken, ki se jih po posebnem postopku stiska v lesnovlaknene plošče različnih gostot za
različne namene uporabe. Za volumske prostore se lesna vlakna lahko tudi strojno vgrajuje
(vpihuje) ali se izvede tako imenovano nasutje. Enako kot za lesna vlakna velja tudi za celulozo.
Najpogostejša in čedalje bolj popularna mehka izolacija je strojno vgrajena (vpihana) celuloza, ki
se jo proizvaja iz starega papirja.

Zaključimo lahko s prepričanjem, da so vse izolacije dobre, vendar je izredno pomembno, kam in
kako se jih vgradi. Za vgrajevanje na ravne površine so denimo najbolj primerne izolacijske
plošče, na nepravilnih površinah pa se obliki najbolj prilagodijo materiali v zvitkih. Za primerno
odločitev se je torej treba dobro informirati in poiskati izkušenega izvajalca. Najboljše informacije
se še vedno dobi neposredno pri proizvajalcih ali njihovih pooblaščenih zastopnikih. Vendar
zahtevajte vsa pojasnila in si zagotovite kakovost, ki jo boste seveda plačali. Tovrstni vložki, pa
najsi gre za sanacijo ali novogradnjo, niso majhni, a se nam odločitev za dosledno ravnanje
najprej poplača z udobjem bivanja, čez čas pa tudi s prihranki pri stroških za energijo.
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Občinski svet Mestne občine Sloveni Gradec

Odgovori na vprašanja in pobude svetnikov
Sledijo odgovori na vprašanja in po-

bude, ki so jih svetniki podali na 7.

seji občinskega sveta (3. julija 2019).

Strokovne službe Mestne občine Slo-

venj Gradec naj nemudoma pristo-
pijo k izdelavi Lokalnega programa
za kulturo in Strateškega razvojnega
programa za področje turizma.
Strateški razvojni program za podro-
čje turizma je že v pripravi in bo šir-

ši javnosti predstavljen v jesenskem
času. S pripravo Lokalnega načrta

kulture pa bomo začeli v kratkem.
V Poslovni coni Ozare raste nova po-
slovna hala in v njihovem proizvodnem
procesu bo nastalo precej odpadne to-

plote, ki jo bodo odvajali v okolico. Če

bi to odpadno toploto lahko porabila
mestna občina, bi jo dali na razpolago
brezplačno. Strokovne službe občine,

komunale in predstavniki podjetja naj
se sestanejo, ocenijo količino toplote,
potrebno investicijo ter seveda tudi
smotrnost take investicije.
Na mestni občini bomo organizirali
sestanek in ugotovili smotrnost pre-
dlagane investicije.

Investicijo kotlarne bi bilo smiselno
izvesti v Poslovni coni Ozare ali pri
bivši Novi opremi, ker bi tu lahko na-

šli sinergijo s podjetji in črpali odpa-
dno toploto.
Zakonodaja od distributerjev toplote
zahteva uporabo obnovljivih virov.

Kot najsprejemljivejši za naš sistem

se je izkazala lesna biomasa. Verjetno
ni potrebno posebej razlagati, kakšni

problemi z umestitvijo tega vira v
bližino mestnega jedra bi se pojavili.
V projektni nalogi je bila postavljena
zahteva, da se v izdelavi študije pre-
veri tudi ta rešitev. V fazi izdelave
študije je bila ta rešitev preučena.
Območje na zahodnem delu Suho-
dolnice je plinificirano, zato širitev

toplovodnega omrežja v to področje
ni smiselna.
Strokovne službe naj se do začetka iz-

gradnje bazena dogovorijo z lastniki
zemljišča ob bazenu, da se zemljina
odlaga na njihovi parceli, saj v tem

primeru načrtovanih škarp ne bo po-
trebno graditi. Projekt bazena mora-

jo gledati dolgoročno glede razvoja in
nadaljnje širitve parka urbanih špor-
tov. Seveda je treba pogledati, kaj je
na podlagi občinskega prostorskega
načrta (OPN) na tej parceli predvi-
deno in če bo potrebno, le-tega tudi

spremeniti. Menda naj bi se pred ča-
som že dogovorili za odlaganje mate-

riala na tej parceli.
Lastnico zemljišča smo o tem pov-

prašali in je povedala, da nikoli ni

bilo dogovora, da bi lahko na tem

zemljišču odlagali zemljino. To pa

zato, ker s tem zmanjšamo vrednost

zemljišča in trdoto zgornjega sloja
zemljišča. Strinjamo se, da bi bilo

najbolje, če bi to zemljišče odkupili,
ker bi lahko razširili kompleks baze-
na in pa seveda prihranili pri izdelavi
škarpe. Žal pa je cena zemljišča pre-

visoka in do dogovora glede odkupa
še ni prišlo.
Parcela je vključena v enoto urejanja
prostora SG-31, katere podrobnejša
namenska raba prostora (pNRP) je
CU - osrednja območja centralnih
dejavnosti, ki se urejajo s prostor-
sko izvedbenimi pogoji Občinskega

prostorskega načrta Mestne občine
Slovenj Gradec. Poleg splošnih in

posebnih izvedbenih pogojev veljajo
za to enoto še podrobnejši izvedbeni

pogoji, ki jih je potrebno upoštevati.
Poleg tega je za to parcelo potreb-

no upoštevati še omejitve, ki izhajajo
iz 142. člena prej omenjenega odloka

in se nanašajo na območje majhne
poplavne nevarnosti.

V novem bloku neprofitnih stano-

vanj bodo podzemne garaže in vsi

stanovalci verjetno ne bodo zainte-

resirani za plačevanje najemnine.
Kletna etaža naj se uredi na način,

da se lahko garaže prodajo ali dajo v

najem drugim občanom.

Garaže bomo najprej v najem ali od-
kup ponudili stanovalcem tega bloka,

v kolikor pa bi ostale nezasedene, jih
bomo ponudili tudi drugim občanom.

V javnih zavodih v sklopu različnih
prenov menjajo tudi opremo (na pri-
mer v šolah pomivalne stroje itd.).

Pogosto ima oprema še uporabno
vrednost. V tehnično specifikacijo
oziroma popise del je treba obvezno

vključiti tudi prodajo te opreme, da
mestni občini ne bo potrebno plače-
vati zgolj odvoza na deponijo.

Odločitev sedanjega vodstva je, da
mora biti pred vsako prenovo/inve-
sticijo imenovana strokovna popi-
sna komisija, ki opremo popiše in

poda oceno, kaj nadalje z njo narediti
(odpis, odvoz na deponijo, nadaljnja
uporaba .. .).

Kako potekajo pogovori o ureditvi
hudournika v Starem trgu?

V podjetju VGP Drava bodo finanč-

na sredstva za ureditev hudournika
v Starem trgu zagotovili v proračunu
za naslednje leto oz. bodo dela opra-
vljena etapno, v kolikor sredstev ne

bo dovolj.

Mestna občina Slovenj Gradec je la-
stnica garažna Partizanski poti (k. o.
850 - Slovenj Gradec, parcela: 1022,

stavba: 918, 919, 920). Uporabniki in

nekateri okoliški prebivalci opozar-
jajo na slabo vzdrževanost objektov
(dotrajana vrata, salonitna kritina,

neurejene fasade objektov, slabo ure-

jena hortikultura ...). Zanima jih,
kdaj bo Mestna občina Slovenj Gra-
dec pristopila k sanaciji omenjenih
objektov oz. kakšna je dolgoročna
namera upravljavke oz. lastnice teh
objektov. Pred leti seje namreč govo-

rilo tudi že o rušitvi le-teh.

Mestna občina Slovenj Gradec je
lastnica 24 od skupno 29 garaž na

navedeni lokaciji. Obnova garaž z

zamenjavo strešne kritine in vrat je
vsekakor nujen, a tudi drag projekt.
Pred pripravo proračuna za leto 2020

bomo pripravili oceno potrebnih
stroškov obnove in poskusili zagoto-
viti zadostna sredstva v proračunu za

leto 2020.

Kako je s spremembami OPN glede
rabe prostora oz. z določitvijo rabe

kmetijskih zemljišč (umeščanje traj-
nih nasadov) v Mestni občini Slo-

venj Gradec?

Mestna občina Slovenj Gradec je v
mesecu aprilu 2018 sprejela tri ločene

sklepe o začetku postopka sprememb
in dopolnitev Občinskega prostorske-

ga načrta Mestne občine Slovenj Gra-

dec (SD OPN 1, SD OPN 2 in SD OPN
3). Vse tri postopke vodimo na osnovi

Zakona o prostorskem načrtovanju,
kar nam omogoča hitrejši sprejem.
Podrobno namensko rabo spreminja-
mo v točno določenih primerih, to je
za umeščanje prometne infrastruktu-
re (SD OPN 3), v postopku SD OPN

2 pa spreminjamo namensko rabo
prostora, in sicer na osnovi pobud ob-
čanov, da se stavbna zemljišča, kjer so

izpolnjeni pogoji, uvrstijo med kme-

tijska oziroma gozdna zemljišča.
Zakon, ki je podlaga za vodenje

postopka, določa naslednje osnovne
namenske rabe: stavbna zemljišča,
kmetijska zemljišča, gozdna zemlji-
šča, območja voda in območja dru-

gih zemljišč.
Poleg osnovnih namenskih rab so

predpisane še podrobnejše namenske
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rabe in te še podrobneje definirajo

kmetijska zemljišča med KI - naj-
boljša kmetijska zemljišča in K2 -

druga kmetijska zemljišča.
Posebnih namenskih rab za ume-

ščanje trajnih nasadov zakon ne

predpisuje, zato tudi ni zakonske
podlage, da bi jih občinski prostorski
načrti vsebovali.

Na območju mesta Slovenj Gradec
naj se pristopi k načrtnemu ureja-
nju okolice in pročelij zgradb. Nujno
potrebno je obnoviti fasado nekda-

nje zgradbe policijske postaje, ki je
v lasti občine. Ponovno je potrebno
resno opozoriti in pozvati vodstvo

pošte, da uredi pročelje njihove
zgradbe, ki močno krni podobo sta-

rega mestnega jedra in sosednjega
parka, v katerem je tudi spomenik
M. Gandiju.

Povsem neprimerna je tudi so-

sednja (nasproti parka) pozidava
nekakšnega zidu oz. »škarpe« iz na-

vadnih betonskih zidakov, ki ne sodi
v urejeno mestno središče. Pa tudi v
samem mestnem jedru so zgradbe,
ki imajo zanemarjena pročelja in je
tudi v tej zvezi potrebno odločneje
ukrepati v odnosu do lastnikov, da

stanje izboljšajo.

Mestna občina Slovenj Gradec bo
pozvala lastnike k ureditvi pročelij
zgradb. Obnovitev fasade na nekda-

nji zgradbi policijske postaje je načr-
tovana v letošnjem letu.

Ali je mogoče, da glede na to, da je
zadnje leto obstoja sedanjega letne-

ga bazena, znižajo ali ukinejo vsto-

pnino, ki znaša 2 evra ?

To pobudo smo prenesli Javnemu za-

vodu Spotur, ki je upravljavec letnega
bazena in svet zavoda določa višino

vstopnine. Vstopnine niso znižali,

se pa po novem plača samo en vstop
dnevno, saj je bilo do sedaj potrebno
plačati vsak vstop, če so obiskovalci
bazen zapustili in se v istem dnevu
vrnili nazaj.

Ali se bo nadaljevala rekonstrukcija
druge faze ceste v Starem trgu?

Druga faza rekonstrukcija ceste v
Starem trgu se bo nadaljevala.

Na sestanku Odbora za urejanje
in gospodarjenje s prostorom so iz-
postavili vprašanje, kaj se dogaja
s protipoplavnimi zaščitami, torej
z ureditvijo brežine reke Mislinje.
Izrazili so skrb, da to ne bi bila so-

naravna ureditev. Zato so sprejeli
sklep, da jim pristojne službe pred-
stavijo projekt.

Na Mestni občini Slovenj Gradec so

se v začetku meseca avgusta oglasili

predstavniki vodarjev. Povedali so

nam, da je projekt regulacije struge
reke Mislinje šele v fazi idejne zasno-

ve in se torej še vedno lahko dopol-
njuje in spreminja. Ko bo usklajen z
vsemi deležniki (s predstavniki ribi-
čev bo organiziran sestanek), bo pro-

jekt tudi predstavljen Odboru za ure-

janje in gospodarjenje s prostorom.

Ali geodeti v Šmartnem merijo ze-

mljo z namenom trasiranja obvoz-
nice proti Legnu?

Vsi rezervati cest so bili z zadnjo spre-
membo OPN izbrisani in v kolikor že-
lijo dolgoročno umestiti kakršnokoli
cesto, morajo pripraviti geodetske pod-
lage in jih uvrstiti nazaj v OPN. Na-

tančna trasa obvoznice pa še ni znana.

Občinski svet Mestne občine Slo-

venj Gradec je sprejel Strateški na-

črt dostopnosti za Mestno občino
Slovenj Gradec, zato naj se za vse

novograjene objekte v mestni občini
vključi celoten načrt dostopnosti že

v osnovnih projektih. To bo v začet-
ku sicer nekoliko podražilo investi-

cijo, vendar pa ne toliko, kot če bo
potrebno naknadno izdelovati nove

projekte in posegati v že izdelan pro-
jekt z rušenjem in ponovno izdelavo.
Predvsem naj to upoštevajo pri dveh
novih investicijah - park urbanih

športov z bazenom, pa tudi blok ne-

profitnih stanovanj.

Strinjamo se, da je v posamezne pro-
jekte potrebno vključiti določila Stra-
teškega načrta dostopnosti za invali-
de, in projekt za bazen bodo zagotovo

dopolnili.

Prehod za pešce pri gimnaziji oz. na

Partizanski cesti 1 (Šumejeva hiša)

je lepo označen, vendar preblizu
Gosposvetske ceste ter kot tak neva-

ren predvsem za pešce s Partizanske
ceste in voznike avtomobilov, ki za-

vijajo z Gosposvetske na Partizan-
sko cesto. Čeprav je oster ovinek in

majhna hitrost, je prehod preblizu
ceste. Tam je tudi ograja lastnikov

hiše, ki pa onemogoča pregled voz-

nikom avtomobilov in še šibkejšim
pešcem. Le-ta naj se prestavi vsaj za

5 do 8 m na Partizansko cesto.

Pristojne službe bodo na terenu pre-

verile in pripravile ustrezne ukrepe.

Občani na širšem območju Mestne

občine Slovenj Gradec si želijo pri-
klop na optično omrežje. V občini
imamo položenih kar nekaj cevi,
ki so prazne in čakajo na položitev
optičnega kabla (Roinova vas, Po-

horska cesta, Legenska cesta, Kaju-
hova, Štibuh, Pameče ...). Kdaj bo
občina omogočila operaterjem, da
zainteresirane uporabnike priklopi-

jo na optiko?

Mestna občina Slovenj Gradec je
intenzivno pristopila k reševanju
problematike optike, kar se tiče že
položenih in praznih vodov kot tudi

izgradnje še manjkajočih.

Mestno pokopališče v Starem trgu je
sicer vizualno lepo urejeno. V zadnjih
letih smo večja sredstva vložili v ure-
ditev parkov, zanemarili pa funkci-
onalno ureditev pokopališča. Vežica
je potrebna temeljite obnove. Streha
pušča in ob dežju kaplja na poslovilne
odre in zamaka električno inštalacijo.
Vežica nima urejenih ustreznih hla-
dilnih in grelnih klimatskih naprav,
ni ustreznih toaletnih prostorov. Živa

meja ob desni strani se vrašča v spo-
menike, potrebno bi jo bilo zamenjati
z zidno ograjo, to pa bi bila ustrezna

rešitev tudi za stanovalce naselja. Še
vedno ni urejenega prostora za posip
pepela pokojnika, prav tako bi bilo
smiselno razmisliti o žarnem zidu.

Glede na nov zakon o pogrebni
službi in glede na to, da umrle ne
bodo več svojcem izdajali v bolni-

šnici, temveč se bo uredil prostor v

prostorih vežice, bi bilo smiselno
pristopiti k temeljiti obnovi vežice.

S pokopališčem v Starem trgu upra-
vlja Komunala Slovenj Gradec. Pov-

sem se strinjamo z ugotovitvami sve-
tniških skupin, saj na te probleme,
predvsem na obnovo mrliške vežice,

tudi sami opozarjamo že vrsto let.
Na pokopališču v Starem trgu se

je v preteklih letih vlagalo v širitev

pokopališča, ureditev parkirišč, ure-
ditev novih pokopnih polj za žarne in

ostale grobove, ureditev spominske-

ga otroškega parka, ena večjih inve-

sticij pa je bila izgradnja mostu preko
Suhodolnice s celotno ureditvijo bre-
žine in dostopa do pokopališča.

Naslednja prioriteta je seveda te-

meljita obnova mrliške vežice. Ob
vsakem močnejšem dežju in vetru

pride do poškodb kritine, katero smo
že nekajkrat sanirali, kar se vidi v od-
tenkih kritine. Zadnji poseg v mrliški
vežici je bil v letu 2018, kjer smo tudi
zaradi zahtev Zakona o pogrebni in

pokopališki dejavnosti in Pravilnika
o minimalnih standardih in norma-

tivih za izvajanje pogrebne dejavnosti
uredili hladilnico in prostor za pri-
pravo pokojnikov. Za trenutno rešitev

hlajenja in ogrevanja smo letos monti-

rali klimatsko napravo. Naše podjetje
je izvajalec 24-urne dežurne službe,

kar pomeni, da opravljamo vsak pre-
voz pokojnika od kraja smrti do hla-
dilnih prostorov v mrliški vežici. Ker

sta v našem mestu bolnica in dom sta-
rostnikov, je teh prevozov veliko, zato
bo, kakor je že v pobudi ugotovljeno, z
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obnovo vežice potrebno povečati tudi

prostor za pripravo pokojnikov in šte-

vilo hladilnih komor. Predlagamo, da
se pristopi k celoviti obnovi in širitvi

mrliške vežice, tako da bodo zagoto-

vljeni vsi standardi - od ogrevanja,
hlajenja, sanitarnih prostorov, poslo-
vilnega prostora do ostalih pomožnih
prostorov, kateri so nujni za pietetni
proces pri pogrebnih storitvah. Pre-

dlagamo, da se čimprej pristopi k iz-

delavi projektne in ostale dokumen-

tacije za obnovo in nato prednostno
uvrsti v proračun občine.

Prostor za raztros pepela je skla-
dno s projektno dokumentacijo
(ARH DEKO Arhitektura, Design,
Koraca, d. o. o.) načrtovan v območju
brežine proti Suhodolnici. Ureditev

prostora je povezana z ureditvijo do-

stopa (stopnišča) do novega mostu,
kar pa predstavlja velik finančni za-

logaj, saj so na tem območju še za-

kopani odpadki nekdanjega odlaga-
lišča, katere je potrebno predhodno
odstraniti. Predlagamo, da se prostor
za raztros pepela uredi v enem od ne-

zasedenih polj na novem delu poko-
pališča, seveda pa je ureditev potreb-
no arhitekturno obdelati.

Živa meja ob desni strani poko-
pališča je moteča in že dela škodo na

spomenikih. Rešitev je odstranitev in

nadomestitev s fiksno ograjo. Vrsto

ograje naj določi arhitekt, ocenjuje-
mo, da bo postavitev večji finančni

zalogaj, zato naj se izvedba načrtuje
naslednja leta.

Strinjamo se tudi, da se v pri-
hodnje pristopi k postavitvi žarnih
zidov, kateri so zaradi vedno večjih
prostorskih stisk nujni, ker optimal-
no izkoriščajo prostor. V letošnjem
letu je v planu postavitev žarnega
zidu na pokopališču v Pamečah.

Mestna občina Slovenj Gradec bo
še letos pristopila k izdelavi projektne
dokumentacije.

Podana je pobuda za ažurno in

trajno rešitev problema parkiranja
vozil stanovalcev bloka Tomšičeva
ulica 43, kateri so do pred kratkim

uporabljali parkirišče med njihovim
blokom in blokom Tomšičeva 45, ki

pa se nahaja na funkcionalnem ze-

mljišču bloka Tomšičeva 45. Ta pri-
mer je obravnaval tudi Svet Četrtne

skupnosti (ČS) Polje, ki je svoje sta-

lišče zabeležil v zapisniku seje in ga

posredoval občinski upravi.
Ta primer je edini v ČS Polje in

tudi ni pojasnjeno, kak dogovor je bil
sklenjen med mestno občino in funk-
cionalnimi lastniki, ki sedaj uvelja-
vljajo lastninsko pravico in ne dovo-

lijo uporabe parkirišč stanovalcem
stanovanjskega bloka Tomšičeva 43,
ki tako v oddaljenosti do 100 m ni-

majo dostopnih javnih parkirišč - do
katerih pa so upravičeni.

Mestni občini predlaga, da ne-

mudoma izvede ustrezne aktivnosti
za ureditev potrebnega javnega par-
kirišča.

Na podlagi sklepa etažnih lastnikov
stanovanjskega objekta Tomšičeva 45

se je na njihovih parkiriščih, ki pred-
stavljajo splošni skupni del stavbe v
etažni lastnini, postavila dvižna za-

pornica. V predmetni stavbi je 13 ob-
činskih stanovanj, 8 stanovanj v lasti
sklada in 8 stanovanj v zasebni lasti.

Na širšem območju se nahajajo
javna parkirišča, na katerih lahko

parkirajo vsi občani.
Ureditev parkiranja na predme-

tnem območju bi bilo potrebno re-

šiti sistemsko, kajti, kot je razvidno,

posamezne večstanovanjske stavbe
ne razpolagajo z funkcionalnimi ze-

mljišči, na katerih bi se lahko uredila
parkirna mesta za posamezne etažne

lastnike. Po drugi strani pa v skladu z

današnjimi lastninsko pravnimi raz-

merji ni namen javnih parkirišč, da
zagotavljajo parkiranje posameznim
etažnim lastnikom.

Rešitev je potrebno poiskati v
skladu z dogovorom s četrtno sku-

pnostjo, etažnimi lastniki in mestno
občino v smeri parcelacije in prodaje
dela občinskih zemljišč, del pa ohra-
niti kot javna parkirišča.

Zbrala Tatjana Špalir.
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Ali imajo betonski sploh še kakšno prednost?

Vprašanje se nanaša na prednosti in slabosti različnih materialov, iz katerih so izdelani rezervoarji za čistilne
naprave in zbiranje deževnice. Beton nas kot gradbeni material spremlja že zelo dolgo. Razvoj novih tehnologij
in materialov danes posega v vse segmente našega življenja, od avtomobilske industrije do gradbeništva.
Klasične materiale in tehnologije izdelave nadomeščajo na novo razviti [...]
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JAVNI POZIV ZA POMOČ PRI PRILAGODITVAH BIVALNIH
PROSTOROV ZA GIBALNO OVIRANE OSEBE V LETU
2019
9. 9. 2019   Lavra H. 15

Z dnem 09.09. 2019 je odprt javni poziv za pomoč pri
prilagoditvah bivalnih prostorov za gibalno ovirane osebe
v letu 2019. Pomoč se sofinancira s strani OZRK na
podlagi oddanih vlog, in sicer v višini 50 % celotnega
zneska računa oziroma največ v višini 2.000,00 EUR na
upravičenca. Na javnem pozivu lahko kandidirajo občani
Občine Kočevje, ki v letu 2018 niso prejeli pomoči iz
naslova prilagoditev bivalnih prostorov. Upravičenci lahko
uveljavljajo pomoč za naslednje prilagoditve:

preureditev sanitarij v nepremičnini v status
invalidnih sanitarij v skladu z normativi in standardi
gradbene zakonodaje,
preureditve elektroinštalacije v nepremičnini,
ureditev klančin za nemoten vstop v nepremičnino,
nakup in montažo držal ob stopniščih,
nakup in vgradnjo invalidskih kopalniških pripomočkov,
zamenjavo in nakup stavbnega pohištva – vhodnih in notranjih vrat in
nakup in vgradnjo dvigala za nemoten dostop v nepremičnino;

Javni poziv je odprt do porabe sredstev, vendar najdlje do 9. 11. 2019.

Vloge so dostopne na OZRK Kočevje, Ljubljanska cesta 7, 1330 Kočevje; pri Društvu invalidov, TZO 30,
1330 Kočevje; ter na spletni strani Občine Kočevje.

MERILA ZA IZBOR

Merila za pomoč pri prilagoditvah bivalnih prostorov gibalno oviranim osebam

VLOGA

Vloga za pomoč pri prilagoditvah bivalnih prostorov gibalno oviranim osebam
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Približuje se jesenski rok

za vpis na mojstrski izpit

Mojstrski izpiti

Obrtno-podjetniška zbornica Slovenije vabi k vpisu na mojstrski izpit V okviru 21. razpisa je

za jesenski pristopni rok določen 8. oktober 20ig, popolno vlogo pa morajo kandidati oddati

najpozneje do 28. septembra.

Mojstri predstavljajo v okviru

slovenskega poklicnega in stro-

kovnega izobraževanja pomembno

skupino. So vrhunski strokovnjaki na

svojih strokovnih področjih, podkova-
ni s praktičnimi in strokovno-teoretič-
nimi znanji, obenem so usposobljeni

za samostojno vodenje podjetja in

so v večini primerov tudi delodajalci.

Poleg tega prispevajo pomemben del

v mozaiku poklicnega izobraževanja,

saj svoja znanja kot mentorji prena-
šajo na sodelavce in dijake pri prak-
tičnem usposabljanju z delom.

Pridobljen mojstrski naziv pomeni
odlično priložnost za večjo zaposlji-
vost v izbranem poklicu, za podjetje

pa konkurenčno prednost v dejavno-
sti, saj blagovna znamka »Mojster«,

ki jo lahko uporabljajo mojstri, doda-
tno poudari odličnost njihovih izdel-

kov ali storitev.

Več o mojstrskih izpitih najdete
na spletni strani www.ozs.si (Javna

pooblastila-lzobraževanja-Mojstrski
izpiti), za dodatne informacije pa lah-

ko pokličete Suzano Kljun na telefon:

01 58 305 74.

Stroške šolnine si lahko

povrnete
Ob zaključku šolanja se lahko tudi

mojstri prijavijo na aktualni Javni raz-

pis za sofinanciranje šolnin za dvig
izobrazbene ravni in si povrnejo do

2500 evrov stroškov za srednješolsko

izobraževanje. Več informacij o razpi-
su in pogojih za sofinanciranje šolnin

je dostopnih na spletni strani: www.

srips-rs.si/dir.
S. K.

Zakaj bi se odločili za pridobitev

• ker daje možnost nadaljevanja šolanja na višjih strokovnih šolah,

• ker boste lahko kot mentor v obratovalnici izobraževali dijake,

• ker boste izpolnjevali kvalifikacijski pogoj za opravljanje
nekaterih obrtnih dejavnosti,

• ker boste lahko vpisani v Imenik vodij del, ki se na OZS vodi na podlagi
Gradbenega zakona,

• ker boste lahko uporabljali blagovno znamko MOJSTER, ki predstavlja znak

kakovosti obrtnih izdelkov in storitev.

~
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Ali imajo betonski sploh še kakšno prednost?

Vprašanje se nanaša na prednosti in slabosti različnih materialov, iz katerih so izdelani

rezervoarji za čistilne naprave in zbiranje deževnice. Beton nas kot gradbeni material

spremlja že zelo dolgo. Razvoj novih tehnologij in materialov danes posega v vse

segmente našega življenja, od avtomobilske industrije do gradbeništva. Klasične

materiale in tehnologije izdelave nadomeščajo na novo razviti materiali, ki presegajo

slabe lastnosti klasičnih (zastarelih) materialov, in prinašajo celo vrsto zaželenih

lastnosti in pričakovanih prednosti.

Tudi materialov za čistilne naprave in rezervoarje za deževnico razvoj ni zaobšel. Še vedno so na

našem trgu v ponudbi tudi betonski rezervoarji, ki so težki vsaj 4 tone. Za njihov transport

potrebujete večji tovornjak z avto dvigalom, na parceli pa precej prostora za manevriranje.

Prav zaradi teh slabih lastnosti betonskih rezervoarjev so se na trgu pojavili tudi rezervoarji za

čistilne naprave iz umetnih mas. Ali po domače, iz plastike. Vendar ni vsaka “plastika” enaka drugi.

Medtem, ko eno lahko brez posledic pojemo, so druge umetne mase in kompoziti namenjeni

vesoljskim projektom, kjer vzdržijo ogromne pritiske in izredno visoke in ekstremno nizke

temperature ter so neobčutljive na škodljivo UV in IR sevanje. Nemško podjetje Graf, ki ga

zastopa podjetje Armex Armature, se ukvarja z razvojem izdelkov iz umetnih mas že več kot 60 let

in se ponaša z več kot 200 inovacijami, je veliko inženirskega znanja namenilo v razvoj, testiranje

Avtor:  Ecetera d.o.o.  - 8. september, 2019
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in izboljšave rezervoarjev za čistilne naprave in deževnico iz umetnih mas, ki ima vsaj primerljive

in boljše lastnosti kot rezervoarji iz betona.

Trdnost, povoznost in stabilnost Grafovih rezervoarjev v visoki talni vodi, je primerljiva z

betonskimi, medtem ko imajo glede transporta, vgradnje, prilagodljivosti, trajnosti in vzdrževanja

precej prednosti pred betonskimi. Dostava je mogoča z malo večjo avtomobilsko prikolico. Zaradi

teže od 130 kg in navzgor je manipulacija z njimi na krajših razdaljah lahko tudi brez strojne

pomoči oziroma si lahko pomagamo že z najmanjšimi gradbenimi stroji. Grafovi rezervoarji

omogočajo vgradnjo tudi v dovoze in parkirišča, saj imajo nosilnost od 3,5 pa vse do 40 ton.

Tudi vzdrževanje je zaradi izredne gladkosti notranjih površin nezahtevno in v primerjavi z

betonskimi zelo poceni. Nemški inženirji so naredili dobro domačo nalogo tudi pri razvoju t. i.

“plug&play” grla čistilne naprave, ki je vrtljiv in višinsko nastavljiv (za poravnavo pokrova v

ravnino terena), s pred izdelanimi priključki s tesnili in možnostjo vgradnje filtrov za deževnico. Pri

betonskih rezervoarjih se izvrtine za priključke izdelajo in tesnijo na licu mesta, zaradi

konstrukcijske zasnove pa vsi priklopi zmanjšajo nazivne kapacitete betonskih rezervoarjev.

Graf ničesar ne prepušča naključju, zato imajo poleg razvoja v podjetju tudi visokotehnološke

proizvodne linije. Kontrola celotnega procesa od vhodnih materialov do končnega izdelka jim

omogoča, da lahko na trgu ponudijo najvišje garancije za svoje izdelke iz umetne mase. Betonski

rezervoarji so imeli le eno prednost – nižjo ceno izdelka brez upoštevanja stroškov dostave in

gradnje. Z novo avtomatizirano velikoserijsko proizvodnjo podjetja Graf v Nemčiji pa tudi te nimajo

več.

Bi želeli z malce sreče brezplačno obiskati 52. Sejem MOS v Celju? Rešite naš kviz in se

potegujte za brezplačno vstopnico.
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Gradnja na Dolenčevih vrtovih

Podjetje Investicijska družba Dolnov namerava na Dolenčevih vrtovih zgraditi

stanovanjsko sosesko s približno stotimi stanovanji.

KLAVDIJA ŠKRBO KARABEGOVIČ

Nova stanovanjska soseska se bo na-

hajala na robu mestnega središča na

območju nekdanjih Dolenčevih vrtov.

Na gradbeni parceli je predvidena

gradnja štirih stanovanjskih stolpi-
čev in dveh manjših poslovno-stano-

vanjskih objektov s skupno dvoetažno

podzemno parkirno garažo, s celotno

zunanjo, prometno, komunalno in

energetsko ureditvijo. Novo stano-

vanjsko sosesko bo sestavljalo 96 sta-

novanj, štirje poslovni prostori in pod-

zemna garaža s kapaciteto za dobrih

dvesto osebnih vozil.

Pred začetkom gradnje je investitor

naročil analizo trga. Kot so nam spo-

ročili, je ta pokazala izredno pozitivne
rezultate in je bila eden od pogojev za

začetek gradnje. Kdaj naj bi stroji tudi

dejansko zabrneli in kdaj se bo moč

vseliti v prva stanovanja, pa v tem

trenutku še niso znali odgovoriti. Več

informacij naj bi bilo znanih v roku

enega meseca. Zato pa je na spletni

strani investitorja možno pogledati

tlorise in predvidene cene stanovanj
ter neobvezujoče stanovanje tudi re-

zervirati.

predstavili se bodo tudi policija, gasilci, reševalna služba

itd. Lahko boste brezplačno pregledali in tudi popravili

svoja kolesa; si izposodili električno kolo in preizkusili v

simulatorju vožnje motorja in prevračanja. Za najmlajše

pa bo zagotovo zanimiva tudi poučna predstava o neve-

dnem prvošolčku v prometu, ki se zagledan v svoj telefon

spotakne in zaleti v policistko. Vsekakor zanimiv in pou-

čen dan tako za najmlajše kot tudi starejše, ki smo svojim
otrokom zgled.
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